
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9215 / 24 PAGINI, 2 LEI

JOI . 16 IANUARIE 2020 WWW.VIATA-LIBERA.RO

L
A

 Z
I

BULETINE 

ELECTRONICE,                  

DE LA VÂRSTA                

DE 12 ANI
PROIECT. Actul electronic 

de identitate se va elibera obligatoriu 

la vârsta de 12 ani, prevede un 

proiect de ordonanţă care vizează 

alinierea la standardele Uniunii 

Europene. > pag. 15

NOI SCHIMBĂRI 

LA ŞEFIA 

FISCULUI 

GĂLĂŢEAN
NUMIRE. Suntem abia 

la jumătatea lunii ianuarie şi s-a 

produs deja a doua schimbare din 

acest an la conducerea Direcţiei 

Generale Regionale a Finanţelor 

Publice Galaţi. > pag. 05

05eveniment
Damen a dat lovitura, 
cu fregate pentru... 
Germania

DUPĂ CE A UIMIT CAMBRIDGE-UL  > EDUCAŢIE/07

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 Lansată pe 5 octombrie 2019 
şi suspendată pe 4 noiembrie 
2019, licitaţia pentru proiectarea 
şi execuţia Variantei de Ocolire 
Galaţi - centura mare a oraşului 
- a fost repusă în desfăşurare. 
Termenul de primire a ofertelor, 

stabilit iniţial pentru 12 decem-
brie 2019, expiră însă peste nu-
mai o zi, pe 17 ianuarie 2020, la 
ora 15,00! Şoseaua, în lungime 
de 33,6 km, va fi  fi nanţată din 
fonduri europene prin Progra-
mul Operaţional Infrastructură 
Mare. Valoarea estimată a con-
tractului este de 1.070.471.630 
de lei cu TVA. > pag.  03

Centura mare a Galaţiului, 
din nou la licitaţie

04eveniment
Alegerile şi protestele 
au scos jandarmii 
în stradă

09medicină
Ce putem face 
pentru a ne proteja 
de gripă 

valuta BNR

€4,77 
 

$4,29
 

meteo

6˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 15.01.2020

ASTĂZI
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Gălăţeanca Roxana Dumitriu a primit 

Premiul „Studentul Român al Anului 

din Europa“ la cea de-a noua ediţie a 

Galei pentru Excelenţă Academică în 

Străinătate. , Roxana Artene Penciu
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editorial
viaţa liberă
Eminescu, 
mai uşor de lipit de sufl et

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Cum să-i apropii pe 
alde generaţia Twitter-
Facebook-Instagram-

Whatsapp de Eminescu? Am 
participat de-a lungul timpului 
la o mulţime de evenimente 
unde profesori cu bune intenţii 
se dădeau de ceasul morţii să-i 
apropie pe copii de graiul dulce-
romantic uşor prăfuit din poeziile 
sale, iar în ochii lor nu se prea 
citea nicio scânteie că ar fi  rezonat 
cumva cu simţămintele din opera 
eminesciană. Am văzut şi 15 
ianuarie marcat ca o zi normală de 
naştere, cu tort şi artifi cii, pe lângă 
şueta literară, care părea mai mult 

o tortură pe care au suportat-o 
cu stoicism, pentru că ştiau că 
urmează şi o parte dulce. Un coleg 
povesteşte amuzat, de câte ori 
vine vorba de aniversarea Poetului 
Naţional, cum a fost invitat să 
vorbească altor copii despre 
Eminescu şi cum un puşti citea 
de mama focului, probabil din 
dorinţa de a se vedea cu un zece 
la română, un referat copiat de pe 
internet despre Iosif Vulcan, care 
era „nasul literar“ al lui Eminescu, 
fără ca altcineva din încăpere 
să fi  remarcat lipsa buclucaşei 
diacritice.

E puţin probabil să reuşim să 
stârnim un altfel de ataşament, 
decât de formă, prin acţiuni 
făcute ca să fi e bifate, pentru 

Roxana 

Artene Pen
ciu

că e într-adevăr greu să apropii 
sensibilitatea unui om care a scris 
şi a gândit acum o sută şi mai bine 
de ani de copiii din ziua de azi. E 
clar că şi pentru cei mai elevaţi 
e greu de înţeles de ce poetul tot 
„numără plopii iubirii care-i ies 
mereu fără soţ“, cum frumos a 
mai spus Sorescu, când astăzi toate 
acestea se rezolvă scurt, cu un 
mesaj, pe orice reţea de socializare.

Probabil ar trebui să începem 
apropierea altfel. Ar trebui să-i 
fascinăm cu omul, jurnalistul, 
sau pur şi simplu cu cetăţeanul 
responsabil Eminescu. Aici sigur 
s-ar găsi similitudini cu lumea lor, 
sigur i-ar face ceva să vibreze. Dacă 

maxime

“
Cine se 

subestimează, 

nu e în stare să 

trăiască singur!

 BALZAC

sinaxar
16.01.2020

Cinstirea lanţului u

Sf. Ap. Petru; 

Sf. Mc. Danact citeţul

înapoi

Cealaltă ţară, ţara lui Florea

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ar trebui creată o țară u

specială pentru primarul Florea 
de la Tg. Mureș și pentru cei care 
îi împărtășesc opiniile de Socola. 
Și să fi e lăsată neguvernată, să 
nu aibă spitale, școli, autostrăzi, 
nici măcar drumuri județene 
cum trebuie, să semene izbitor de 
mult cu România. Dar să nu fi e 
România, noi, ceilalți, să părem 
nemți în comparație cu Florea&co.

Ministrul Muncii a vorbit u

despre dublarea alocațiilor 
copiilor: „Nu se poate peste 
noapte, cel mai probabil din iulie“. 
I-ar răspunde Iordache de la PSD: 
„Se poate, doamnă, multe se pot 
face peste noapte“. Dar nu-l mai 
ia nimeni în seamă pe cetățeanul 
care a lucrat o scurtă perioadă la 
Justiție.

Au apărut noi acuzații în  u

scandalul de la ISU Dolj, acolo 
unde 101 salariați sunt rude. Un 
fost angajat susține că sistemul 
funcționează doar în acest fel 
și că, în lipsă de pile, n-ai de 
ales. Trebuie să trântești ușa 
după tine. Eh, d-aia e și efi cient 
sistemul, chiar mă gândeam că 
trebuie să existe vreo rețetă de 
succes.

Apropo, se aude că ăia de la  u

ISU Dolj fac și economie la telefon. 
Se sună între ei doar pe 112.

Un liceu din Arad a fost u

închis după dezinsecție, din 
cauza substanțelor otrăvitoare 
folosite, una dintre ele având o 
concentrație de patru ori mai 
mare decât cea admisă. Varianta 
e de luat în calcul, mai ales 
de către doamna Găbița de la 
Capitală - la cât de puțin (spre 
deloc) ninge în această iarnă, 

îi crapă buza după o şcoală 
ferecată cum trebuie.

Suportul pentru Windows 7 u

a încetat pe 14 ianuarie 2020, 
așadar Microsoft nu va mai oferi 
asistență tehnică sau actualizări 
de software pentru persoanele 
sau companiile care folosesc 
acest program. Informația este 
irelevantă pentru români: care 
asistență, ce actualizare pentru 
un soft piratat, adică fără licență?

200 de scorpioni foarte u

veninoși au găsit vameșii din 
Sri Lanka în bagajele unui 
bărbat din China. Înainte de 
toate, cu adevărat surprinzător 
este faptul că cineva a stat să 
numere acele arahnide: 200 în 
cap, nu 198 sau, să zicem, 203. 
De asemenea, nu pricep de ce 
scorpionii au stat atât de ușor la 
numărătoare. Nici ăia veninoși 
nu mai au autoritate... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ce-ar fi  să apelăm telefonic 
Serviciul Român de 
Informaţii şi să întrebăm 

unde s-a dus Maria? Căci 
TREBUIE SĂ ŞTIE, nu? Sigur că 
da! Formez numărul de apel al 
acestei Instituţii FĂRĂ DE CARE 
NU SE POATE! Şi chiar aud o 
voce foarte frumoasă, feminină, 
ca de Robot: „Aţi apelat cutia 
poştală a Serviciului Român 
de Informaţii! Ştim că vreţi 
să afl aţi unde s-a dus Maria, 
Ghicitoarea (voastră) în Cărţi! 
Pentru moment, nu vă putem 
spune! Însă, dacă vreţi niscaiva 
sugestii/amănunte, spuneţi-i lui 
Marcel Măzăriche să caute-n 

Cutia poştală de la poartă! 
Fiindcă, taman acum, un Trimis 
Special a pus o Radiografi e a 
Timpului Prezent! Vă mulţumim 
că aţi apelat la Serviciile noastre! 
Vă mai aşteptăm! Cu tot 
Respectul!”... Sigur că da! Marcel 
Măzăriche se repede la Cutia 
poştală... şi se întoarce cu Sufl etul 
la gură! După câteva minute de 
„reanimare”, iată ce auzim!
    „Misterioase şi 
spăimântătoare/ sunt ceste 
frumuseţi nehotărâte,/ într-
un fl agrant spectacol in/util:/ 
o mască plânge!... şi o mască 
râde!...// Şi-n ce decor şi stil... şi-n 
ce costume/ se desfăşoară zilnic, 
fără plată,/ se înfăşoară-n roluri, 
fără trac.../ din totdeauna... 
şi de niciodată!// Ce scenă... şi 

ce scene şi tablouri/ în ceastă 
simplă tragicomedie.../ ce acte, 
ce actori fără machiaj.../ toate-n 
triumf şi-n morgă sine die!// Şi 
nici antract... şi nici împiedicare/ 
în amănunte... straşnică 
regie.../ orgie-n paradis... delir 
dantesc:/ lăsaţi orice speranţă: 
(nu) se ştie!// Cât sacrifi ciu-ntru 
perfecţiune/ cu doi actori, atât...
ce să ascundă/ când piesa (nu)-i 
pe placul tuturor:/ extaz şi 
agonie-ntr-o secundă?!// Divină şi 
demonică lucrare: joc de-ntremat 
şi destrămat la vise.../ aplauze... 
urlări... fl uierături.../ şi uneltiri 
năprasnice-n culise!...// Poftiţi, vă 
rog... poftiţi în caruselul/ cu tot 
ne/viul pus la încercare.../ actorii 
noştri sunt şi dramaturgi/ ai 
clipei cu sclipiri ne/muritoare!// 

Acu veniţi!... acu nu se 
termină!.../ numai „acu” trăieşte 
în pursânge!.../ bateţi din palme, 
sunteţi în fl agrant:/ o mască 
râde! şi o mască plânge!”//... 
Sigur că da! Nu avem încotro! 
Trebuie să plecăm! Trebuie să 
nu ne prindă Eclipsa! Eclipsa 
de Pământ! Nu? Dar oare nu 
cumva-i mai bine s-o prindem? 
Să vedem (şi noi) CE şi CUM? Că 
doar suntem în documentare pe 
Viu, nu? Cum să ratăm Primul şi 
Ultimul fenomen al „Naturii”? 
Dacă fugim, cine o să de/scrie 
pentru Viitor? Da, e mult mai 
„bine” să suportăm întâmplarea! 
E mult mai bine să nu ne mai 
lamentăm, SĂ STĂM LINIŞTIŢI, 
că doar PENTRU ASTA A MURIT 
IISUS, nu?... (Stai aşa!)  .

tragedia
Maria şi Cărţile (XXXI)

li s-ar povesti bunăoară că şi el, cu 
toată celebritatea lui, a fost uitat 
singur şi fără bani la tratament 
şi că, după insistente scrisori, 
Maiorescu i-a trimis bani, într-un 
fi nal, din suma ce fusese alocată 
pentru publicarea poeziilor sale 
în volum, poate l-am coborî într-
adevăr de pe soclu, dar l-am face 
mai simpatic şi mai uman. Mai 
uşor de lipit de sufl et. Şi atunci, 
ca şi acum, miniştrii îşi dădeau 
uneori cu stângul în dreptul, chiar 
şi dacă treceau drept mari oameni 
de cultură. Şi atunci oamenii de 
calitate sufereau de singurătate. 
Probabil aşa, coborât de pe soclul 
unei veneraţii artifi ciale, Eminescu 
i-ar putea lua de mână şi conduce 
spre versul său.  .

nec plus ultra

Două 
duhuri

  ION ZIMBRU                                                                                     (despre MAMA)

    Cu duhul blândeţii mi-a dat învăţare/ de Bune şi Carte,

    cu duhul nuielei mi-a dat dezvăţare/ de Rele şi Moarte!

    Mi-a dat învăţare să merg şi să tac/ prin sfi nte zăpodii,

    că numai aşa m-oi putea dezvăţa/ de silă şi dodii!

    Să merg şi s-aud cum se suie la Cer,/ cântând, ciocârlia,

    că numai aşa (m)-oi putea strădui/ să-nvăţ România!

    S-aud cum se face (în fl oare de câmp)/ rostire de greier,

    că numai aşa voi simţi că visez/ pe Cer cum cutreier!

    S-ascult cum se zbate ca pasărea-n cuib/ o viaţă în atrii,

    că numai aşa voi putea să învăţ/ că am două Patrii:

    o patrie-n Cer şi o patrie-n Lut,/ n-aceeaşi Secundă,

    legate-ntre ele cu-n singur Sărut/ şi-o singură Nuntă!

    Cu duhul nuielei mi-a dat dezvăţare/ de Rele şi Moarte,

    cu duhul blândeţii mi-a dat învăţare/ de Bune şi Carte! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

divina
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„Ar trebui 
să ştim 
mai multe 
despre 
Eminescu“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Chiar dacă mai puţini decât 

în alţi ani, gălăţenii şi-au făcut 

drum ieri, 15 ianuarie, de ziua de 

naştere a Poetului, prin Parcul 

Eminescu, pentru a asista la 

festivitatea organizată de Ziua 

Culturii Naţionale, la zece ani de 

când aceasta se sărbătoreşte ca 

atare. 

Sub titulatura "Revedere cu 
Eminescu“, gazdă fi ind directoa-
rea Bibliotecii "V. A. Urechia“, Co-
rina Dobre, l-au omagiat pe poetul 
nepereche ofi cialităţi, oameni de 
cultură, copii de toate vârstele, ală-
turi de dascăli, părinţi sau bunici. 
Unii chiar au venit, din proprie ini-
ţiativă, după încheierea festivităţii 
ofi ciale, să recite din Eminescu la 
statuia poetului.

Dintre toate gândurile expri-
mate, reţinem câteva în măsură 
să creioneze un portret în cu-
vinte al poetului, publicistului 
şi omului de cultură care a fost 
şi rămâne Mihai Eminescu.

În viziunea poetului Corne-
liu Antoniu, "acum 170 de ani, 
Mihai Eminescu a ridicat primul 
scut, înainte de cel de la Deve-
selu, împotriva imposturii din 
România“, în timp ce scriitorul 
Theodor Parapiru spune că "la 
Eminescu găsim ideile și gân-
durile în măsură să ne înalțe, să 
ne facă mai buni, mai deștepți, 
mai aproape de tot ce înseamnă 
progres“. Poetul Stelian Vicol 
ne îndeamnă să-l iubim pe Emi-
nescu măcar aşa cum a fost iubit 
încă din 1911, când gălăţenii au 
decis să-i ridice prima statuie 
din ţară, exprimându-şi dorinţa 
ca diriguitorii culturii din Galaţi 

să facă în aşa fel încât să fi e pu-
blicat anul acesta la Galaţi măcar 
un volum de Eminescu.

Aplecându-se asupra unui 
Eminescu mai puţin ştiut, ga-
zetarul, slujbaşul culturii şi al 
limbii române, scriitorul şi jur-
nalistul Victor Cilincă spune cât 
de uitat fusese poetul, încă din 
viaţă, şi cum ar fi  oportun să 
ni-l amintim mai mult decât de 
două ori pe an. "Trimis la Ode-
sa să se întremeze, fi indcă avea 
nişte probleme cu picioarele, 
poetul s-a trezit la un moment 
dat singur şi fără bani, scriind în 
ţară pentru a cere ajutor. După 
vreo două săptămâni, Maiorescu 
a luat din banii destinaţi publi-
cării ediţiei a doua a Poeziilor şi 
i-a trimis. Deci Eminescu a reve-
nit pe banii lui acasă... A fost un 
om care şi-a înţeles munca. Poe-
zia o scria noaptea, fi indcă ziua 
muncea. La «Timpul» a făcut de 
toate, de la focul în sobă, până 
la corectură, a fost directorul 
actualei Biblioteci Centrale din 
Iaşi, unde, la fel, a făcut tot ce 

se putea face într-o bibliotecă, a 
fost inspector şcolar şef, punân-
du-se rău cu ministerul pentru 
a susţine cauza unor învăţători 
care meritau să li se mărească 
salariul. Ar trebui să ştim mai 
multe despre Eminescu. Pe vre-
mea când era Caramitru minis-
tru (al Culturii - n.a.), a făcut 
un lucru bun: s-a cumpărat un 
scanner special pentru ceea ce 
a scris Eminescu, vreo 17.000 de 
documente au fost atunci sca-
nate. Ei, acum ar trebui să le şi 
citim... Trebuie să-l învăţăm pe 
Eminescu, să-l descoperim şi să 
ne bucurăm de ceea ce ne-a dat“, 
a conchis Victor Cilincă.

Şi, fi indcă cineva tot trebuia 
să-i dea Cezarului obolul cuve-
nit, poetul Ion Zimbru l-a cin-
stit, cum altfel decât prin versuri 
scrise special pentru această zi, 
încheind potrivit partea ofi cială 
a zilei: "Sunt singur - auzi-mă, 
Doamne,/ dă-mi calea mirărilor 
până/ la Steauă - și Ziua și Noap-
tea/ MĂ ROG PENTRU LIMBA RO-
MÂNĂ!!!“. , foto Teodora Miron

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma verifi cărilor efectua-
te la un imobil situat pe strada 
Cristofor Columb, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Disciplina 
în Construcţii şi Afi şajul Stradal 
au constatat că au fost executate 
lucrări de construcţie fără auto-
rizaţie, constând în extindere pe 

verticală a unei locuinţe, propri-
etatea Municipiului Galaţi. Drept 
urmare, chiriaşul a fost sancţio-
nat contravenţional, cu o amen-
dă în valoare de 1.000 de lei, în 
conformitate cu prevederile Legii 
50/1991, actualizată şi s-a dispus 
desfi inţarea construcţiilor execu-
tate ilegal şi aducerea imobilului 
la starea iniţială. ,

A extins ilegal 
o casă a Primăriei

CENTURA MARE 

A GALAŢIULUI, 

DIN NOU 

LA LICITAŢIE 
SEAP. Lansată pe 5 octombrie 

2019 şi suspendată pe 4 noiembrie 

2019, licitaţia pentru proiectarea şi 

execuţia Variantei de Ocolire Galaţi 

- centura mare a oraşului - a fost 

repusă în desfăşurare. Conform 

datelor publicate în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice (SEAP), 

termenul de primire a ofertelor expiră 

peste numai o zi, pe 17 ianuarie 2020, 

la ora 15,00! “Procedura va fi  reluată 

de îndată ce se va publica răspunsul 

consolidat la clarifi cările solicitate 

de operatorii economici potenţiali 

participanţi la procedură. Menţionăm 

că termenul de depunere a ofertelor 

se va prelungi corespunzător”, ne 

comunica, la solicitarea noastră, 

Compania Naţională de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere. Răspunsurile 

la clarifi cări au fost publicate pe 14 

ianuarie 2020. Termenul de primire 

a ofertelor, stabilit iniţial pentru 12 

decembrie 2019, expiră pe 17 ianuarie 

2020, adică extrem de repede, în 

opinia noastră. Rămâne de văzut în 

ce măsură se vor înscrie ofertanţi 

până la această dată, în caz contrar 

licitaţia urmând să se anuleze. 

Şoseaua, în lungime de 33,6 km, 

ar urma să fi e fi nanţată din fonduri 

europene prin Programul Operaţional 

Infrastructură Mare. Valoarea 

estimată a contractului este de 

1.070.471.630 de lei cu TVA.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 

ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Frunzei 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Lieşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Ijdileni şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi şi 

Matca. , M. Constandache

170 DE ANI DE LA NAŞTEREA POETULUI  .  FESTIVITATE

PUBLICITATE
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

2019 a fost un an plin pentru 

jandarmii gălăţeni, solicitaţi 

să participe la nu mai puţin 

de 4.999 de misiuni pentru 

asigurarea liniştii publice. Cele 

mai multe cazuri care au implicat 

prezenţa militarilor s-au înscris 

în sfera situaţiilor de menţinere 

a ordinii publice, peste 3.500 

fi ind numărul misiunilor în care 

jandarmii au patrulat, individual 

sau alături de poliţişti, în scopul 

asigurării siguranţei publice.

Aproape 14 pe zi este media 
misiunilor pe care le-au îndepli-
nit, în 2019, jandarmii gălăţeni, 
solicitaţi să participe, sub diferi-
te forme, la menţinerea ordinii 
publice şi asigurarea legalităţii. 
Ceea ce a făcut ca militarii să 
muncească mai mult şi mai des 
în anul care abia s-a încheiat 
au fost evenimentele electorale, 
respectiv Referendumul pentru 
legile justiţiei, alegerile pentru 
Parlamentul European şi alegeri-
le prezidenţiale din noiembrie, si-
tuaţii care au angrenat un număr 
mare de cadre, respectiv 1.107.

„Din totalul misiunilor exe-
cutate în anul 2019, 395 au fost 
misiuni de asigurare a ordinii pu-
blice, 55 de misiuni executate la 
solicitarea Inspectoratului Școlar 
Județean Galați, 141 de misiuni 
ocazionate de desfășurarea alege-
rilor, 3.534 de misiuni de menţi-
nere a ordinii publice, 564 de acţi-

uni în cooperare cu alte instituţii, 
289 de acţiuni pentru punerea în 
executare a mandatelor de adu-
cere și 21 de acțiuni speciale“, se 
detaliază în raportul de bilanţ al 
Jandarmeriei Galaţi.

Şapte jandarmi 
pentru asigurarea ordinii 

Este media cadrelor care au 
fost angrenate în cele aproape 
400 de misiuni pe care jandar-
mii le-au avut de îndeplinit la 
evenimentele publice din judeţ, 
în 2019. Peste o sută de manifes-
tări sportive, tot pe-atâtea eveni-
mente cultural-artistice la care 
s-au adăugat peste 50 de mani-
festări religioase sau aproape 50 
de proteste au constituit misiuni 
de asigurare şi restabilire a ordi-
nii publice. Evenimentele au fost 
gestionate corect, apreciază şefi i 
Jandarmeriei Galaţi, care susţin, 

la fi nal de an, că reprezentanţii 
unităţii nu s-au abătut de la reguli 
şi au executat ceea ce legea pre-
vedea pentru ca lucrurile să nu 
degenereze.

„Situaţiile tensionate, care au 
existat în anul 2019 la nivelul ju-
deţului Galaţi, au fost gestionate 
astfel încât nu au fost înregis-
trate tulburări grave ale ordinii 
publice şi, pe cale de consecinţă, 
Inspectoratul de Jandarmi Jude-
ţean Galaţi nu a executat misiuni 
de restabilire a ordinii publice“, 
se specifi că în documentul citat. 
De menţionat ar fi  că, la manifes-
tările care au adunat laolaltă un 
număr foarte mare de persoane, 
jandarmii gălăţeni au benefi ciat 
de sprijinul colegilor din ţară, 
în speţă al celor de la Gruparea 
Mobilă de Jandarmi de la Bacău, 
precum şi de sprijinul poliţiştilor, 
locali sau naţionali.

Peste 3.500 de patrule
Şi mai solicitaţi au fost jandar-

mii în stradă când a venit vorba 
de patrulele menite să ne apere 
siguranţa. Ofi cial, în medie, pa-
tru jandarmi pe zi au executat 
patrule individuale sau mixte 
cu poliţiştii pentru a menţine 
ordinea publică. Cele mai multe 
acţiuni, efectuate în zonele cu po-
tenţial criminogen ridicat, 1.038, 
s-au desfăşurat în mediul urban, 
în timp ce aproape 300 au vizat 
localităţile din mediul rural.

„Pe lângă acestea, au fost or-
ganizate şi executate 2.108 patru-
le de jandarmi, 75 de patrule de 
jandarmi în zona instituțiilor de 
învățământ, 19 acțiuni în coope-
rare cu Inspectoratul de Poliție 
al Județului Galați, din care una 
în domeniul silvic“, se arată în 
bilanţul pe 2019 al Jandarmeriei 
Galaţi.   .VICTIME 

DIN CAUZA 

VIZIBILITĂŢII 

REDUSE
CEAŢĂ. Accidentele s-au 

ţinut lanţ în Galaţi în ultimele zile, 

două dintre motivele principale 

care au stat la baza evenimentelor 

fi ind condiţiile meteo nefavorabile şi 

insufi cienta prudenţă a şoferilor care 

au făcut abstracţie de vizibilitatea 

redusă, chiar şi pe timpul zilei. Un 

eveniment mai puţin obişnuit a avut 

loc în nordul judeţului, pe drumul 

care leagă Tecuciul de Nicoreşti. Un 

şofer de 40 de ani, care conducea 

maşina pe şoseaua amintită, nu 

a observat, din cauza ceţii, că pe 

marginea drumului staţiona o altă 

maşină, rămasă în pană. A lovit-o 

în plin, în urma impactului şoferul 

maşinii defecte, un tânăr de 26 

de ani, afl at la volan, a fost rănit. 

Poliţiştii au deschis o anchetă pentru 

vătămare corporală din culpă. 

Aceleaşi consecinţe le-a avut şi un 

accident rutier petrecut în aceeaşi 

zi, în Galaţi, pe o trecere de pietoni 

de pe strada Prelungirea Brăilei. Un 

bărbat care traversa regulamentar 

a fost acroşat de o maşină al 

cărei şofer nu a încetinit la timp, 

neobservându-l pe pieton din cauza 

ceţii. Poliţiştii aveau să mai constate 

o posibilă cauză care ar fi  putut 

încetini refl exele şoferului, şi anume 

o alcoolemie de 0,13 la mie în aerul 

expirat.    . M. Constandache 

Alegerile şi protestele au 
scos jandarmii în stradă

5.000 DE MISIUNI ÎN 365 DE ZILE . BILANŢ

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 

52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 

aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de elabo-

rare a proiectelor de acte administrative cu caracter normativ:

 • hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea 

Ghidului de fi nanţare şi a formularelor necesare în vederea 

acordării de fi nanţări nerambursabile din bugetul Judeţului 

Galaţi pentru activităţi nonprofi t de interes judeţean (pentru 

proiecte sociale), conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind 

regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;

• hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Pro-

gramului pentru acordarea de fi nanţări nerambursabile în anul 

2020 din bugetul Judeţului Galaţi, pentru activităţi nonprofi t de 

interes judeţean (pentru proiecte sociale), conform prevederilor 

Legii nr. 350/2005 privind regimul fi nanţărilor nerambursabile 

din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofi t de interes 

general, cu modifi cările şi completările ulterioare;

 Proiectele de acte administrative cu caracter normativ şi instru-

mentele de motivare ale acestora pot fi  consultate:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;

• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, 

camera 4, la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare 

ATOP;

• la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor 

nr. 7 B, etaj 1.          

Proiectele de acte administrative cu caracter normativ se pot 

obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii 

publice, organizare şi funcţionare ATOP.

 Pentru proiectele de hotărâre puse în consultare publică, se pot 

formula propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 

până pe data de 26 ianuarie 2020.

Acestea se pot transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro;

• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor 

nr. 7, cod poştal 800119;

• depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului 

relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, astfel:

• persoană de contact: consilier Teodor Laura;

• coordonate de contact:  tel. 0236-302.513, fax 0236-460.556, 

e-mail: informatii@cjgalati.ro.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

A N U N Ţ

publicitate

Mitingul din 11 mai 2019 a fost una dintre cele mai grele misiuni ale jandarmilor gălăţeniMitingul din 11 mai 2019 a fost una dintre cele mai grele misiuni ale jandarmilor gălăţeni  uu
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Damen a dat lovitura, 
cu fregate pentru... 
Germania
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul german a selectat 

Damen drept contractor 

principal, împreună cu partenerii 

Blohm + Voss şi Thales, pentru 

furnizarea a cel puţin patru nave 

de luptă multirol MKS 180 pentru 

Marina Germaniei. 

"Navele vor fi  construite la 
șantierul naval Blohm + Voss din 
Hamburg și în alte locații ale 
șantierelor navale ale Grupului 
Lürssen din Germania de Nord. 

Damen intenționează să constru-
iască în acest fel pentru a cheltui 
aproximativ 80 la sută din totalul 
investiției nete ca valoare adăugată 
în Germania. Același lucru este va-
labil și pentru sistemele de aplicații 
electronice furnizate de Thales Ne-
derland pentru propriul design. 
Aproximativ 70 la sută din servicii 
vor fi  furnizate de fi liala germană 
Thales și de alți subcontractanți 
germani“, potrivit datelor furni-
zate de grupul Damen.

Grupul olandez apreciază că, 
prin atribuirea acestui contract, 
se deschide calea dezvoltării unor 

noi parteneriate în domeniul con-
strucţiei fregatelor şi submarine-
lor. De asemenea, proiectul MKS 
180 deschide calea cooperării la 
nivel european în domeniul fur-
nizării de echipamente din dome-
niul apărării.

Potrivit unor surse din piaţa de 
profi l, contractul are o valoare de 
6,7 miliarde de dolari (aproximativ 
6 miliarde de euro) şi este cel mai 
mare de acest fel din istoria Germa-
niei. Prima navă de luptă urmea-
ză să fi e livrată marinei militare 
germane în anul 2027. Contractul 
cu marina militară germană vine 

în condiţiile în care, în 2019, în 
circumstanţe extrem de contro-
versate, Damen a ratat atribuirea 
contractului privind construirea 
a patru corvete pentru Forţele Na-
vale Române. Contractul respectiv, 
contestat în instanţă de Damen, a 
fost atribuit asocierii dintre SN 
Constanţa şi francezii de la Naval 
Group, chiar dacă şantierul naval 
de la Galaţi a construit în ultimii 
30 de ani peste 30 de nave militare, 
singurele de acest fel din ţară. În 
luna septembrie, la Damen Galaţi 
a fost lansată la apă o corvetă des-
tinată marinei pakistaneze. .

CONTRACT DE 6,7 MILIARDE DE DOLARI  .  APĂRARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cel de-al patrulea mandat al 
lui Eugen Ciorici la conducerea 
Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice (DGRFP) Ga-
laţi n-a durat decât câteva zile. 
Suntem la jumătatea lunii ia-
nuarie şi deja s-a produs a doua 
schimbare la conducerea Fiscu-
lui gălăţean. DGRFP va fi  condu-
să de o juristă, iar Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice, 
de o specialistă în IT.

 În funcţia de director gene-
ral al DGRFP Galaţi a fost numi-
tă Gabriela Ţelicov, iar pe locul 

ocupat de aceasta anterior, cel 
de director executiv Servicii 
Interne, a fost numită Ileana 
Burlacu, la rândul ei fost şef 
serviciu administrativ, investi-
ţii şi achiziţii. Marin Ciumag, 
venit prin detaşare de la Gorj, 
a rămas director executiv Co-
lectare, la fel cum au rămas 
pe posturile ocupate anterior 
Silviu Pripoaie (director exe-
cutiv Inspecţie fiscală), Mi-
hail Bucur (director executiv 
Direcția Regională Vamală) şi 
Laurenţiu Mateizer (director 
executiv Trezorerie). Fostul 
director general Eugen Ciorici 
a fost mutat la sediul central 

din Bucureşti, la Direcţia Ge-
nerală de Investiţii, achiziţii 
publice şi servicii interne din 
cadrul ANAF.

 Şi AJFP Galaţi are un nou 
şef: Mioara Daniela Carp, fost 
şef Serviciu tehnologia infor-
maţiei în cadrul DGRFP. Fostul 
şef, Cristian Mirică, s-a întors 
la "jobul“ de bază, în cadrul In-
specţiei fiscale. Ceilalţi membri 
ai conducerii AJFP sunt Carmen 
Şiclovan şi Dănuţ Postelnicu 
(Colectare persoane juridice, 
respectiv, persoane fizice), Da-
niel Mocanu (Inspecţie fiscală) 
şi Aurica Vîrgolici (Trezorier-
şef). .

214.2132OO
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euro

fi nanţe
Schimbări pe bandă rulantă la şefi a Fiscului gălăţean

Sediul DGRFP Galaţi,                  u

din str. Portului

 ACCIDENT 

ÎN LANŢ, 

CU DOI RĂNIŢI

NEATENŢIE. Două 

persoane au fost rănite, după ce 

maşinile în care se afl au au fost 

lovite de un autoturism scăpat de 

sub control de un tânăr de 21 de 

ani. Potrivit poliţiştilor, tânărul nu ar fi  

respectat distanţa corespunzătoare 

faţă de autoturismul afl at în faţa sa, 

pe o stradă din Tecuci, şi l-ar fi  lovit, 

proiectându-l într-o altă maşină. 

Impactul în lanţ a făcut ca un bărbat 

de 76 de ani, din primul autoturism, 

precum şi o femeie de 65 de ani, din 

cel de-al doilea, să fi e răniţi şi să aibă 

nevoie de îngrijiri medicale. Poliţiştii 

au stabilit că niciunul dintre şoferii 

implicaţi în coliziune nu consumase 

alcool şi au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă.  

. M. Constandache AR
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Mihai Eminescu, 
subiect de joc-concurs 
pe Facebook
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Fotografi i personale cu statu-
ia lui Mihai Eminescu de pe Rue 
des Écoles din Paris şi fi lmuleţe în 
care sunt citite sau recitate poezii 
din lirica eminesciană concurea-
ză, de Ziua Culturii Naţionale, pe 
pagina de Facebook a Institutu-
lui Cultural Român din capitala 
Franţei. Imaginile şi fi lmule ţele 
care primesc cele mai multe 
like-uri vor fi  premiate cu cărţi 
în limba română apărute la Edi-
tura Institutului Cultural Român 
(ICR). Este doar unul dintre eve-
nimentele inedite din lumea lar-
gă prin care sunt celebrate Ziua 
Culturii Naţionale şi împlinirea a 
170 de ani de la nașterea marelui 
poet naţional Mihai Eminescu.

Numele şi versurile poetului 
Mihai Eminescu au fost şi sunt, în 
aceste zile, pe buzele românilor din 
lumea largă. Vă invităm, alături 
de noi, într-un periplu internaţio-
nal al evenimentelor dedicate Zilei 
Culturii Naţionale şi aniversării a 
170 de ani de la naşterea poetului 
naţional, proiecte aparţinând In-
stitutului Cultural Român. 

 „Pune cultura română 
în valoare, printr-o 
inteligentă postare!“ 

Acesta este îndemnul unui 
joc-concurs iniţiat de ICR Paris. 
Potrivit unui comunicat de pre-

să, prietenii Institutului Cultural 
Român și ai culturii române sunt 
invitaţi să posteze o fotografi e 
personală în care să se afl e sta-
tuia lui Mihai Eminescu, situată 
pe Rue des Écoles din Paris, sau o 
înregistrare video în care partici-
pantul la concurs citește sau re-
cită o poezie de Mihai Eminescu. 
Propunerile vor fi  postate pe pa-
gina de Facebook a Institutului și 
vor fi  apreciate de către cei 25.000 
de abonaţi ai ICR Paris. Fotogra-
fi ile și înregistrările video având 
cele mai multe like-uri vor fi  pre-
miate (primele trei din fi ecare ca-
tegorie) cu cărţi în limba română 
apărute la Editura ICR.

 „Pianul cu poeme“ 
„Pianul cu poeme“ se afl ă, 

de ieri, în turneu la New York, 
Washington și Philadelphia. Ac-
triţa Daniela Nane, acompaniată 
la pian de Ioana Maria Lupașcu, 
recită versurile lui Mihai Emi-
nescu (în traducerea lui Adrian 
Săhlean), George Coșbuc, Ale-
xandru Macedonski sau Ana 
Blandiana, în limba română și 
în engleză, la New York - pe 15 
ianuarie, Washington - 17 ianua-
rie și Philadelphia - 19 ianuarie. 
„Pianul cu poeme“, un eveniment 
dedicat audienţei americane și 
diasporei românești, cuprinde și 
compoziţii prezentate de Ioana 
Maria Lupașcu care aparţin unor 
compozitori precum Grigoraș Di-

nicu, Franz Liszt, Astor Piazzolla 
sau Ciprian Porumbescu.

 „Eminescu: Eu rămân 
ce-am fost, romantic“ 

Spectacolul de poezie și muzi-
că „Eminescu: Eu rămân ce-am 
fost, romantic“ a fost propunerea 
Accademia di Romania in Roma 
pentru Ziua Culturii Naţionale. 
Actorul Ion Caramitru și clarine-
tistul Aurelian Octav Popa au ur-
cat, ieri-seară, pe scena Teatrului 
Flavio din Roma, un eveniment 
sub patronajul Ambasadei Româ-
niei în Italia.

 Cărţi poştale 
cu poezii româneşti 
în română şi polonă 

Poezii româneşti în versiune 
bilingvă, română şi polonă, înso-
ţite de scurte biografi i ale auto-
rilor, tipărite sub formă de cărţi 
poștale a fost ideea inedită a ICR 
Varșovia. Au fost selectate poezii 
de Mihai Eminescu, Vasile Alec-
sandri, Nichita Stănescu, Nina 
Cassian şi Marin Sorescu, precum 
şi un fragment din poemul „Via-
ţa lumii“ de Miron Costin, una 
dintre cele mai vechi lucrări în 
versuri scrise în limba română.

 „Mari actori români 
ai scenei israeliene“ 

La Conferinţa „Mari actori ro-
mâni ai scenei israeliene“, progra-
mată pe 17 ianuarie, la sediul ICR 

Tel Aviv, sunt invitaţi cei mai im-
portanţi actori de origine română, 
care, prin activitatea lor, au lăsat 
o moștenire importantă și de du-
rată, precum Sandra Sade, Tatia-
na Canelis Olier și Nicu Nitai. Lia 
Koenig, unanim considerată „ma-
rea doamnă a teatrului israelian“ 
și deţinătoare a prestigioaselor 
premii Israel Prize și Emet Prize, 
care este, la rândul său, vorbitoa-
re de limba română, va fi  invitată 
de onoare a evenimentului. Eve-
nimentul conţine două părţi dis-
tincte: un recital de poezie din cla-
sicii literaturii române în lectura 
actorilor participanţi și conferinţa 
propriu-zisă, în cadrul căreia acto-
rii vor vorbi despre cum au reușit 
să îmbine originile românești cu 
noua identitate israeliană.

 Concert de pian, 
în sala Bösendorfer 
din Mozarthaus 

Pianista Adela Liculescu și vio-
lonistul Kirill Maximov vor susţi-
ne un concert, pe 18 ianuarie, în 
sala Bösendorfer din Mozarthaus 
Viena. Concertul organizat de 
ICR Viena va avea un repertoriu 
deosebit, ce include o partitură 
a lui Ludwig van Beethoven, în 
2020 împlinindu-se 250 de ani 
de la nașterea compozitorului, și 
cunoscuta baladă a lui Ciprian Po-
rumbescu compusă în 1880, când 
compozitorul studia la Universi-
tatea de Muzică din Viena. .

ZIUA CULTURII NAŢIONALE, CELEBRATĂ ÎN DIASPORA  .  EVENIMENTE

Muzică şi 
literatură 
românească 
în suedeză

STOCKHOLM. Un recital de 

muzică românească și melodii cunoscute 

din repertoriul internaţional, susţinut de 

violonistul de origine română Mihai-Anton 

Cucu, membru al Orchestrei de cameră 

regală din Stockholm, al Orchestrei de 

cameră și al Academiei regale din Upp-

sala, a avut loc ieri-seară. Evenimentul 

a inclus şi lecturi din opera mai multor 

scriitori români, traduși în limba suedeză 

- Mihai Eminescu, Nichita Stănescu, Geo 

Bogza, Nina Cassian, Ana Blandiana, Ion 

Mureşan, în lectura actriţei suedeze de 

origine română Adriana Savin.     . A.M.

 O TRIADĂ 

SIMBOLICĂ: 

EMINESCU, VIERU, 

CĂLINESCU
VENEŢIA. Ziua Culturii 

Naţionale a fost celebrată la 

Institutul Român de Cultură 

și Cercetare Umanistică de la 

Veneţia printr-o triadă simbolică: 

Eminescu, Vieru, Călinescu. O 

scurtă evocare a semnifi caţiei 

operei lui Eminescu, făcută de 

scriitorul și criticul de artă Grigore 

Arbore, a fost completată de 

lectura paralelă - în romană și 

italiană - a unora dintre cele mai 

cunoscute poezii ale lui Eminescu 

şi a celor mai reușite transpuneri 

în italiană realizate până acum 

ale textelor eminesciene. Poetul 

și criticul italian Enzo Santese 

a evocat fi gura intelectuală a lui 

Grigore Vieru. În cadrul aceleiași 

manifestări, a fost prezentată 

pe scurt opera polivalentă a 

lui George Călinescu, critic, 

istoric literar, poet și prozator 

de prim ordin. Despre opera 

lui critică a vorbit profesorul 

emerit Bruno Mazzoni, fost 

decan al Facultăţii de Limbi 

Străine a Universităţii din Pisa. 

Caracteristicile limbajului literar 

și modalităţile narative folosite 

de George Călinescu în romanele 

sale au fost abordate de dr. 

Alessio Colarizi Graziani, prieten 

al României, traducător din mai 

multe limbi, fost înalt funcţionar 

al Senatului Italiei, care a tradus, 

împreună cu Laura Vincze, opera 

„Enigma Otiliei“ - „L’Enigma 

d’Otilia“.  . A.M. 
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O gălăţeancă, 
premiată 
pentru 
excelenţă 
academică 
în străinătate
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Am scris despre 

Roxana Dumitriu în urmă 

cu trei ani, când a fost admisă 

la Universitatea Cambridge 

şi îmi povestea atunci că peste 

zece ani se vede lucrând 

la o fi rmă foarte cunoscută, 

gen Google, la Londra. Iată 

că abia a terminat anul trecut 

facultatea, specializarea 

Computer Science, 

iar realizările sale 

sunt deja uimitoare.   

Recent a primit Premiul „Stu-
dentul Român al Anului din 
Europa“ la a noua ediţie a Galei 
pentru Excelenţă Academică 
în Străinătate, organizată 
anual de Liga Studenţilor 
Români din Străinătate. 
În cei trei ani petrecuţi 
la Cambridge a avut o 
evoluţie deosebit de 
frumoasă, fi ind nu 
numai unul dintre 
cei mai buni stu-
denţi de la specia-
lizarea urmată, ci 
ocupându-se şi de 
soarta altor colegi 
români, oferin-
du-le o „casă de-
parte de casă“, ea 
ocupând funcţia 
de preşedinte al 
Societăţii Studen-
ţilor Români de la 
Cambridge. 

„Cambridge a fost 
pentru mine cea mai 
mare provocare, dar şi cel 
mai bun lucru care mi s-a 
întâmplat până acum. Mi-am 
depăşit limitele, am crescut şi 
m-am maturizat. Am învăţat 
că nimic nu este imposibil, 
dar şi că nimic nu vine gratu-
it. Am cunoscut oameni geni-
ali, care m-au inspirat şi m-au 
determinat să aspir să devin 
cea mai bună versiune a mea. 
Cambridge este o universita-
te grea, cu o singură sesiune, 
care cuprinde toată materia 
acumulată în acel an. Sesiu-
nea şi examenele în anii uni-
versitari au fost un exerciţiu 
de disciplină, dar şi de putere 
mentală de a continua până la 
fi nal. Sunt o fi re ambiţioasă şi 

muncitoare, iar tot efor-
tul depus mi-a fost răs-
plătit prin califi cative 
maxime în anii II şi III 
(«First Class»)“, poves-
teşte Roxana despre 
anii de studenţie. 

Nu numai că a fost 
printre cei mai buni 
studenţi, dar şi lucra-
rea sa de absolvire a 
reuşit să-i uimească 
pe profesori, fi ind 
considerată una din-
tre cele mai bune 
din anul respectiv, 
o cercetare revo-
luţionară despre 

cum se poate fo-
losi inteligenţa 
artifi cială în 
depistarea 
bolii Parkin-
son pe baza 
imaginilor 
RMN. 

„Lucra-
rea mea 

a primit 
«Prize of Ex-

cellence for 
Highly Commen-

ded Dissertations» și 
s-a clasat în topul ce-
lor mai bune opt lu-
crări de licență din 
Departamentul de 

Computer Science al Universității 
Cambridge. Lucrarea mea de li-
cenţă explorează şi compară di-
verşi algoritmi inteligenţi care ar 
putea fi  folosiţi în recunoaşterea 
bolii Parkinson din imagini RMN 
şi pentru a stabili severitatea bo-
lii. Aceşti algoritmi caută tipare 
în grosimile corticale şi volumele 
diferitelor arii ale creierului (extra-
se din imaginile RMN) şi creează 
modele matematice care să iden-
tifi ce particularităţi ale pacieţilor 
diagnosticaţi cu Parkinson. Mi-am 
ales această lucrare, pentru că am 
văzut-o ca pe o oportunitate de 
a-mi folosi cunoştinţele tehnice ca 
să-i ajut pe ceilalţi, iar acest lucru 
m-a făcut să lucrez de plăcere, şi nu 
dintr-o obligaţie. Poate că acesta a 
şi fost motivul pentru care a fost 
apreciată de tot departamentul“, 
mai spune Roxana.

 Un job care o poartă 
prin toată lumea 

Visul ei când a venit să studieze 
la Cambridge a fost să lucreze la o 
companie de renume internaţio-
nal. Şi-a atins acest ţel încă de pe 
băncile facultăţii, deoarece vacan-
ţele de vară le-a petrecut la Google, 
făcând internship-uri la Munchen 
şi la Londra. A lucrat la două pro-
iecte foarte provocatoare care i-au 
lăsat deschise uşile pentru angaja-
re după terminarea studiilor. Cu 

toate acestea, Roxana a ales altce-
va: „După facultate am decis să nu 
mă întorc la Google, ci să mă alătur 
echipei Palantir din Londra, o altă 
companie americană cu sediul în 
Silicon Valley. Mi-am dorit un loc 
de muncă în care să îmi pot folosi 
abilităţile în relaţionarea directă cu 
oamenii. Acum lucrez la proiectul 
Skywise în parteneriat cu Airbus, 
ce doreşte să revoluţioneze indus-
tria aviatică prin tehnologie. Prin 
Skywise, companiile aeriene pot să 
îşi vizualizeze și să analizeze toate 
datele, de la defecte tehnice, la pro-
gramul de zbor, la datele senzorilor 
de la cutia neagră a aeronavelor, indi-
ferent de scară. Fiecare companie ae-
riană este diferită, iar rolul meu este 
să lucrez direct cu clienţii pentru a le 
personaliza modul în care utilizează 
Skywise şi pentru a le maximiza efi -
cienţa. În fi ecare săptămână mă poţi 
găsi în alt colţ al lumii“.

Tot în interviul pe care i l-am 
luat în urmă cu trei ani îmi spunea 
că în 20 de ani se vede chiar reve-
nind în România, pentru a aplica 
cele învăţate în ţara ei. Nu a renun-
ţat nici acum la acest gând: „Încă 
mă văd revenind în România în 
viitor, însă încerc să nu îmi pla-
nifi c prea mult viitorul. Vreau să 
mă bucur de moment, de tot ce îmi 
oferă viaţa acum, să învăţ cât mai 
mult şi să mă dezvolt, atât pe plan 
profesional, cât şi personal“.  .

Alături de părinţi, la absolvirea Alături de părinţi, la absolvirea   uu

Universităţii CambridgeUniversităţii Cambridge

DUPĂ CE A UIMIT CAMBRIDGE-UL CU LUCRAREA SA DE LICENŢĂ  . VALOARE 

 TREI ANI 

CONSECUTIVI 

DE PREMII                

DE EXCELENŢĂ 

ACADEMICĂ
BLAZON. Este pentru 

al treilea an consecutiv când 

absolvente ale Colegiului Naţional 

„Vasile Alecsandri“ din Galaţi 

câştigă unul dintre Premiile 

pentru Excelenţă Academică în 

Străinătate. Gălăţencei Claudia 

Gabriela Mitrofan i-a fost acordat, 

în 2018, Premiul pentru „Cel mai 

bun student al anului în Europa 

Universitar“, la cea de-a noua ediţie 

a Galei Studenţilor Români din 

Străinătate. Este doctor în medicină 

cardiovasculară, la Universitatea 

Cambridge, după ce a studiat 

Biochimia Medicinală şi Genetica, 

la Universitatea „East Anglia“, şi 

a urmat Masterul.  Câştigătoarea 

premiului „Studentul anului în 

Europa Universitar”, acordat în 

2019, în cadrul celei de-a zecea 

ediţii a Premiilor pentru Excelenţă 

Academică în Străinătate, a fost 

tot o absolventă CNVA, Cristina 

Gherghişan-Filip. Cu un master 

în Chimie şi un doctorat în 

microbiologie şi biologie moleculară, 

Cristina a studiat Medicina la 

University of East Anglia (UEA), 

Norwich, din Regatul Unit al Marii 

Britanii. Pe lângă Roxana Dumitru, 

gălăţeanca ce a câştigat anul acesta 

Premiul de Excelenţă Academică 

în Străinătate, printre fi naliştii Galei 

s-a numărat şi Mădălina Boţ, care a 

fost  selectată la categoria Studentul 

Anului în România. Mădălina 

este șefă de promoţie a Facultăţii 

de Ştiinţe Politice, Universitatea 

București, cu o medie de 9,98 și 

o lucrare de licenţă gândită să 

analizeze coerenţa instituţională 

dintre infrastructura umanitară 

a Organizaţiei Naţiunilor Unite și 

Agenda 2030, recompensată cu 

nota 10. . R.A.P. 
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Rujeola şi poliomielita 
au revenit 
în forţă în 2019
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Organizaţia Mondială a Sănătăţii 

(OMS) a anunţat că, anul trecut, 

boli precum rujeola, poliomielita 

sau ciuma au cunoscut o 

revenire puternică în mai multe 

zone ale lumii. De departe, însă, 

rujeola ocupă primul loc, în 

special în Europa. 

În patru ţări de pe continentul 
european, rujeola a făcut ravagii 
în 2019, deşi boala era considera-
tă eliminată până acum câţiva 
ani, potrivit datelor OMS. Rujeola 
înregistrează însă o revenire şi în 

alte regiuni ale lumii, iar acest lu-
cru se întâmplă şi din cauza acce-
sului îngrădit la servicii medicale 
şi a neîncrederii populaţiei în vac-
cinuri. Până în 2016, incidenţa 
acestei boli foarte contagioase se 
afl a în regres. În noiembrie 2019, 
numărul cazurilor raportate să-
rea de 413.000, faţă de 353.000, 
cu doar un an înainte.

 Unul dintre focarele de rujeo-
lă a fost în Samoa - un stat insular 
din Pacifi c - sursa de infecţie fi ind 
Noua Zeelandă, aşa cum suspec-
tează medicii.  Alt focar a fost 
identifi cat în Congo, unde, doar 
în 2019, s-au înregistrat peste 
5.000 de decese, de două ori mai 

multe decât în urma epidemiei de 
ebola din august 2018.

OMS a menţionat aproape 
90.000 de cazuri de rujeolă în 48 
de ţări europene, în primul se-
mestru din 2019, mai mult decât 
dublu comparativ cu anul anteri-
or. Una dintre ţările în care boala 
a revenit, deşi era considerată era-
dicată, este Marea Britanie. Alte 
ţări sunt Grecia, Cehia şi Albania. 
În Europa, cea mai mare parte a 
persoanelor afectate au vârsta sub 
19 ani  (60 la sută din cazuri).

România se afl ă pe locul al 
patrulea în Europa la numărul 
de cazuri de rujeolă raportate în 
ultimul an, cu 18.908 cazuri şi 

64 de decese. Într-un top mondi-
al, cele mai multe cazuri au fost 
înregistrate în Congo, Madagas-
car şi Ucraina. SUA a consemnat 
cele mai multe cazuri apărute în 
ultimii 25 de ani. Agenţia speci-
alizată a ONU din domeniul să-
nătăţii estimează că, în realitate, 
există circa 6,7 milioane de dece-
se în fi ecare an legate de rujeolă. 
Alte boli afl ate în topul revenirii 
sunt poliomielita - cu focare în 
Filipine şi Ucraina, ebola - prezen-
tă în Congo, holera - în Sudan şi 
Mozambic, ciuma - în China şi 
Mongolia, febra Dengue - în Sri 
Lanka, Myanmar, Bangladesh, 
Filipine, Mexic şi Brazilia. .

ORGANIZAŢIA MONDIALĂ A SĂNĂTĂŢII  .  EPIDEMII

OMS a menţionat aproape 90.000 de cazuri de rujeolă în 48 de ţări europene, în primul semestru din 2019 u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Inspectorii sanitari de la Di-
recţia de Sănătate Publică a Muni-
cipiului Bucureşti au dat amenzi 
în valoare totală de 63.000 lei în 
urma controlului efectuat luni 
şi marţi la Spitalul Clinic de Ur-
genţă "Bagdasar Arseni“, pentru 
neregulile constatate în modul de 

efectuare a operaţiunilor de cură-
ţenie, acest serviciu fi ind exter-
nalizat de unitatea sanitară către 
o societate comercială, conform 
Agerpres.

 Potrivit unui comunicat de 
presă al Ministerului Sănătăţii, 
inspectorii sanitari au indicat 
o serie de măsuri care trebu-
ie implementate în perioada 
următoare.

Firma de curăţenie a fost 
amendată cu 35.000 lei pentru 
nerespectarea procedurilor spe-
cifi ce activităţii de curăţenie, 
dezinfecţie în unităţile sanitare 
şi lipsa din dotare a produsului 
biocid utilizat pentru dezinfecţia 
de nivel înalt. Totodată, coordo-
natorul personalului fi rmei a fost 
amendat cu 20.000 lei pentru ne-
monitorizarea activităţii.

 Potrivit ministerului, la mo-
mentul controlului, în depozitul 
de materiale de curăţenie al so-
cietăţii comerciale nu exista în 
stoc dezinfectant "de nivel înalt“. 
Conform contractului de prestări 
servicii încheiat, societatea avea 
obligaţia de a efectua dezinfec-
ţia curentă şi terminală numai 
cu dezinfectanţi de nivel înalt în 
secţiile cu risc crescut. .

amenzi
Nereguli constatate la Spitalul „Bagdasar Arseni”

ANUNŢ. Secretarul de stat 

în Ministerul Sănătăţii Nelu Tătaru a 

anunţat că ministrul Victor Costache 

a dispus controale în toate judeţele 

pe ceea ce înseamnă biocide şi ma-

teriale de curăţenie, în urma inciden-

tului de la Arad.    Măsura a fost luată 

în contextul în care 40 de persoane 

- 36 de copii şi 4 adulţi - au ajuns la 

spital cu erupţii la nivelul feţei, greţuri 

şi vărsături, simptome care ar fi  fost 

provocate de o deratizare, dezinfec-

ţie şi dezinsecţie care s-ar fi  făcut în 

sălile de curs.  . T.M.

 AFLĂ DACĂ 

ANGAJATORUL 

ÎŢI PLĂTEŞTE 

CONTRIBUŢIA   

LA SĂNĂTATE
UTIL. O persoană poate 

benefi cia de servicii medicale 

gratuite în sistemul sanitar de stat 

doar dacă îşi plăteşte contribuţia 

la Fondul Unic de Asigurări 

Sociale de Sănătate sau dacă 

este coasigurată. Oricine poate 

verifi ca dacă este sau nu asigurat, 

prin accesarea unui serviciu pus 

la dispoziţie de Casa Naţională de 

Asigurări de Sănătate. Este nevoie 

doar de o conexiune la internet, 

de cunoştinţe minime de navigare 

pe internet şi de cunoaşterea 

CNP-ului. Pe pagina de internet 

a Casei Judeţene de Asigurări 

de Sănătate Galaţi, http://

www.cnas.ro/casgl/, în partea 

dreaptă, la rubrica „Servicii“, 

apăsaţi secţiunea „Verifi care 

asigurat“. În caseta care se 

deschide introduceţi codul 

numeric personal şi numărul de 

verifi care scris cu verde mai jos. 

Apoi apăsaţi butonul „Caută“ şi 

sistemul vă va spune dacă sunteţi 

asigurat, de cât timp şi dacă aveţi 

card de sănătate emis. Gălăţenii 

care nu sunt asiguraţi în sistemul 

public de sănătate pot benefi cia 

de servicii medicale gratuite doar 

în caz de urgenţă medicală sau 

atunci când boala de care suferă 

este inclusă într-un program 

naţional de sănătate, cum este cel 

de diabet sau pentru accidentul 

vascular cerebral.  .R.B. 

Controale 
în toată 
ţara privind 
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 AGENŢIA 

MEDICAMENTULUI 

ARE UN NOU 

PREŞEDINTE 

INTERIMAR
NUMIRE. Ministrul 

Victor Costache a numit-o, marţi, 

pe Roxana Stroe în funcţia de 

preşedinte interimar al Agenţiei 

Naţionale a Medicamentului şi 

Dispozitivelor Medicale (ANMDM) 

din România, conform unui 

comunicat de presă transmis 

de Ministerul Sănătăţii. Ea va 

ocupa această poziţie până la 

organizarea concursului sau până 

la revocare, conform legislaţiei în 

vigoare.“Pe perioada mandatului 

temporar, va avea în atribuţii 

realizarea obiectivelor din domeniul 

de activitate al ANMDMR, dar 

şi organizarea strategiei pentru 

desfăşurarea în mod transparent 

şi corect a concursurilor de 

preşedinte şi vicepreşedinte pentru 

această instituţie. Ministrul Sănătăţii 

i-a solicitat noului preşedinte 

ANMDMR ca metodologia de 

concurs pentru ocuparea funcţiilor 

de conducere ale acestei instituţii 

să fi e validată cu reputaţi specialişti 

din domeniu“, se menţionează 

în comunicat.Roxana Stroe este 

medic primar în specialitatea 

Farmacologie Clinică şi lucrează 

în cadrul ANMDMR de la sfârşitul 

anului 2010. Anterior, a ocupat 

funcţia de coordonator al Direcţiei 

Farmacovigilenţă şi Managementul 

Riscului. Din 2014 este membru 

în Comitetul de Farmacovigilenţă 

şi Managementul Riscului al 

EMA (Agenţia Europeană a 

Medicamentului - n.r.), iar din martie 

2019 - membru altern al EMA 

Management Board.  . R.B. 

Ce putem face pentru 
a ne proteja de gripă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În fi ecare an, gripa afectează 

o bună parte din populaţie. 

Vaccinarea este cea mai sigură 

metodă de protejare împotriva 

acestei boli. Medicii ne sfătuiesc 

să evităm deplasările în spaţii 

deschise, dar şi expunerea 

prelungită la frig. Este foarte 

important să respectăm 

regulile de igienă pentru 

evitarea îmbolnăvirilor, scrie 

clicksanatate.ro. 

Gripa a făcut, în sezonul 2019-
2020, primele victime, fi ind înre-
gistrate două decese în luna de-
cembrie.  În sezonul gripal 2018 
– 2019, care s-a întins până în 
luna aprilie, au fost înregistrate 
199 de decese confi rmate cu virus 
gripal. Numărul victimelor a fost 
simţitor mai mare faţă de sezonul 
gripal anterior (2017 - 2018), când 
s-au înregistrat 129 de decese.

 Cum recunoaştem gripa 
Spre deosebire de alte viroze 

respiratorii, gripa are, de regulă, 
un debut mai brusc, o gamă mai 
variată de simptome şi o evoluţie 
mai difi cilă. Febra este un simp-
tom aproape nelipsit, tempera-
tura urcând peste 38 de grade 
Celsius. Starea generală proastă, 
durerile de cap, durerile muscu-

lare, oboseala, slăbiciunea sunt 
simptome cvasiprezente.

De asemenea, pot apărea com-
plicaţii, precum pneumonia, in-
fecţiile sinusurilor, infecţii ale 
urechilor, agravarea afecţiunilor 
cronice existente.

Mare atenţie! Gripa reprezin-
tă un pericol important pentru 
sănătatea anumitor categorii 
de populaţie. Este vorba despre 
bebeluşi, persoanele în vârstă, 
bolnavii afl aţi sub tratament 
imunosupresiv, dar şi persoane-
le cu afecţiuni cronice precum 

diabetul, bolile cardiovasculare, 
obezitatea.

 Cum se transmite gripa 
Gripa are un potenţial mare 

de răspândire şi se transmite prin 
contact direct, tuse, strănut, dar şi 
prin contact indirect, atunci când 
picături ori secreţii din nas sau 
din gât se depun pe mâini ori pe 
suprafeţe. De acolo, virusul este 
transferat către alte persoane.

 Studiile au arătat că incidenţa 
gripei la personalul din domeniul 
sănătăţii este mai mare decât 

printre adulţii sănătoşi care nu 
fac parte din această categorie 
profesională. Persoanele care 
lucrează în departamentele de 
urgenţă şi asistentele medicale 
sunt cele mai expuse. Organi-
zaţia Mondială a Sănătăţii reco-
mandă ca tot personalul sanitar 
să  se  vaccineze împotriva gripei 
sezoniere, în toamnă.

 Importanţa vaccinării 
Gripa este întotdeauna un 

fenomen neplăcut. Cea mai efi -
cientă şi sigură metodă de pro-
tecţie împotriva gripei constă 
în vaccinare. Şi femeile gravide 
se pot vaccina. Vaccinarea împo-
triva gripei sezoniere este sigură 
în toate etapele sarcinii. După 
vaccinare, imunitatea dobândită 
de viitoarea mamă se transmite 
copilului, protejându-l astfel pen-
tru primele şase luni din viaţă. 
Bebeluşii care au sub şase luni 
sunt prea mici pentru a primi 
vaccinul, aşadar, având o mamă 
vaccinată, benefi ciază de cea mai 
bună metodă de protecţie. 

Categoria persoanelor cu con-
traindicaţii pentru vaccinarea 
antigripală este restrânsă, fi ind 
vorba despre cele care au o alergie 
la una dintre componentele vac-
cinului. De asemenea, vaccinarea 
trebuie amânată până la vindeca-
re de cei care prezintă simptome 
ale unei viroze şi/sau febră. .

IGIENĂ ŞI IMUNIZARE  .  SFATURI
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difi cil 
Sistemul de transfuzii aşteaptă 
modernizarea 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Victor 
Costache, a declarat miercuri 
că sectorul spitalicesc necesită o 
modernizare rapidă pentru creş-
terea calităţii actului medical şi 
a siguranţei pacientului, iar unul 
dintre elementele cheie este mo-
dernizarea sistemului de trans-
fuzii, care se afl ă „într-o situaţie 
difi cilă“. 

 La rândul său, consilierul 
de stat în cadrul Administraţi-
ei Prezidenţiale Diana Păun a 
susţinut că reorganizarea sis-
temului naţional de transfuzie 
sanguină reprezintă o „necesita-
tea stringentă“. Potrivit acesteia, 
informarea şi educarea popula-
ţiei cu privire la importanţa do-
nării de sânge sunt deosebit de 
importante, iar campaniile de 
conştientizare sunt de un real 
folos. .
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Cum va fi afectată 
siderurgia gălăţeană de 
Pactul Ecologic European
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Negocierile privind „Mecanismul 

pentru o tranziţie echitabilă”, din 

cadrul viitorului Pact Ecologic 

European (The European Green 

Deal) ce va fi  adoptat la nivelul 

UE, „vor fi  vitale pentru viitorul 

siderurgiei gălăţene, autorităţile 

române având datoria de a 

se implica în stabilirea unor 

instrumente fi nanciare europene 

echitabile pentru protecţia 

sectoarelor industriale cele 

mai vulnerabile”, a declarat 

europarlamentarul gălăţean 

Dan Nica. 

“Pactul Ecologic European” este 
parte a unei strategii UE mai am-
ple ce vizează, la iniţiativa Comisiei 
Europene, tranziţia, până în 2050, 
către o economie neutră din punct 
de vedere al emisiilor de carbon, 
ca parte a procesului de stopare a 
schimbărilor climatice. Una dintre 
ţintele cele mai ambiţioase, care 
priveşte direct economia Galaţiu-
lui, este sprijinirea unei producţii 
de oţel fără emisii de dioxid de car-
bon până în… 2030!

În ultima sesiune plenară a Par-
lamentului European din 2019, de 
la Strasbourg, acest subiect a făcut 
obiectul dezbaterilor grupului de 
lucru al Comisiei pentru Industrie, 
Cercetare şi Energie (ITRE) privind 
„Pactul Ecologic European”, pre-
zidat de europarlamentarul Dan 
Nica.

Conform Comisiei Europene 
„această tranziţie nu ar trebui să 
lase pe nimeni în urmă” (Ursula 
von der Leyen, preşedintele CE) şi 
„avem nevoie de o tranziţie echi-
tabilă pentru toţi. Altfel, această 
tranziţie nu va putea fi  realizată” 
(Frans Timmermans, vicepreşedin-
tele executiv al CE). Pe de altă parte, 
forma efectivă pe care „Mecanis-

mul pentru o tranziţie echitabilă” 
o va lua, ca instrument fi nanciar în 
cadrul fondurilor europene de coe-
ziune, este o chestiune cât se poate 
de pragmatică. Din acest punct de 
vedere, unele state UE, printre care 
şi România ar trebui să fi e în mod 
particular interesate.

„Acest Pact Ecologic European 
ne dă mari speranţe pentru viitorul 
cetăţenilor UE, pe de altă parte el 
presupune nişte costuri. Conform 
studiilor realizate de instituţiile 
europene, în cazul României, cos-
tul pentru atingerea obiectivelor 
pentru anul 2030 (reducerea cu 50 
– 55 la sută a emisiilor de carbon la 
nivelul UE; decarbonizarea indus-
triilor cu consum mare de energie: 
industria oţelului, cimentului, în 
special - n.r.) ar fi  de aproape 4 la 
sută din PIB şi o sumă de aproape 
80 de miliarde de euro care trebuie 
cheltuiţi în fi ecare dintre anii care 
urmează până în 2030, deci aproa-
pe opt miliarde de euro anual”, a 
declarat europarlamentarul Dan 
Nica. Acesta a precizat că într-o 
situaţie asemănătoare sunt şi sta-
te precum Italia sau Spania, prin 
urmare ar fi  utilă o convergenţă a 
eforturilor de negociere în sensul 
protejării sectoarelor vulnerabile.

 Costurile sociale 
ale tranziţiei  

Una dintre probleme este re-
prezentată şi de costurile sociale 
pe care tranziţia la o economie 
ecologică le presupune, mai ales 
în cazul regiunilor monoindus-
triale (precum regiunile miniere 
din Oltenia) sau cu consum mare 
de energie (combinatul siderurgic 
– Galaţi, Alro - Slatina, Alum – Tul-
cea, fabricile de ciment etc.). Prin 
urmare, forma în care va fi  confi -
gurat „Mecanismul pentru o tran-
ziţie echitabilă” va fi  vital pentru 
aceste regiuni. De modul de acce-
sare a acestor fonduri europene – 

într-o primă fază Comisia Europea-
nă propune o alocare la nivelul UE 
de 100 miliarde de euro – depinde 
asigurarea unor instrumente atât 
pentru adaptarea la noile condiţii 
ale sectoarelor energofage, cât şi 
pentru dezvoltarea unor noi tipuri 
de afaceri, pentru califi care profe-
sională, astfel încât tranziţia la o 
„economie verde” să se facă fără a 
genera tensiuni sociale.

„Prin urmare, Guvernul Româ-
niei, în special, are datoria de a ur-
mări şi a se implica în aceste nego-
cieri, de a apăra interese naţionale, 
de a iniţia inclusiv un plan coerent 
de valorifi care a instrumentelor 
fi nanciare europene în scopul mo-
dernizării sectoarelor mai vulne-
rabile. Uniunea Europeană alocă 

fonduri, dar nu vine nimeni să ni 
le bage în traistă dacă noi, în pri-
mul rând, nu venim cu argumente 
şi nu ne susţinem în mod activ po-
ziţia”, a arătat europarlamentarul 
gălăţean.

 Primăvara 
se numără propunerile 

În cadrul „Pactului Ecologic 
European”, „Mecanismul pentru 
tranziţie echitabilă”, instituit prin 
politicile de coeziune, ar urma 
să aibă „un efect de levier” al re-
surselor din Fondul european de 
dezvoltare regională şi din Fondul 
social european, susţine Comisia 
Europeană. În acelaşi timp, pre-
şedinte CE, Ursula von der Leyen, 
admite că ţintele sunt foarte am-
biţioase. „This is Europe’s „man 
on the moon” moment” (Acesta 
este momentul „omului pe Lună” 
al Europei), a declarat preşedintele 
CE, făcând trimitere la celebrul dis-
curs al lui Kennedy care deschidea 
o nouă eră spaţială în anii ’60.

În următoarea perioadă, în 
martie, vom afl a şi care este, la 
modul concret, primul pachet de 
propuneri al Comisiei Europene, 
ca parte a planului pe care insti-
tuţiile europene îl au în vedere. E 
vorba de instrumente fi nanciare, 
dar şi de modifi cări consistente ale 
legislaţiei europene. Prin urmare, 
e nevoie nu numai de ţinte care au 
drept miză însăşi planeta, dar şi de 
negociatori care să rămână cu pi-
cioarele pe pământ. Nu ne rămâne 
decât să sperăm că România, fi e că 
e vorba de instituţiile europene sau 
cele naţionale, va avea capacitatea 
de a face faţă unei astfel de provo-
cări. ,

’
Uniunea Europeană 

alocă fonduri, dar 

nu vine nimeni să 

ni le bage în traistă 

dacă noi, în primul 

rând, nu venim 

cu argumente                          

şi nu ne susţinem 

în mod activ poziţia

DAN NICA
europarlamentar, Comisia ITRE

DEZBATERI APRINSE ÎN INSTITUŢIILE EUROPENE  .  COSTURI

 MECANISMUL 

DE AJUSTARE 

LA FRONTIERĂ
NEGOCIERI. În contextul 

discuţiilor privind „Pactul Ecologic 

European”, în dezbaterile Comisiei 

ITRE a Parlamentului European a 

fost atinsă şi problema întârzierii 

unui „mecanism de ajustare la 

frontieră” care să prevină inundarea 

pieţei UE de importuri care nu 

respectă în procesul de producţie 

norme de mediu comparabile cu 

cele valabile pe piaţa europeană.

„Noi am impus industriei siderurgice 

scăderea emisiilor de carbon, dar, 

în acelaşi timp, am avut o creştere 

accelerată a importurilor de produse 

din oţel – în 2018 a crescut cu 13 

la sută, ajungând la 40 milioane de 

tone, o bună parte provenind din 

ţări precum Turcia, India, China, 

Ucraina, în care se ţine prea puţin 

cont de normele de mediu. Dacă 

afectăm industria europeană, dar în 

acelaşi timp importăm produse din 

ţări cu emisii de carbon de două, trei 

ori mai mari, n-am făcut nimic”, a 

avertizat europarlamentarul Dan Nica.

Mecanismul de ajustare la frontieră ar 

fi  trebuit introdus din primul trimestru 

al anului 2020, dar, ofi cial, au apărut 

întârzieri în negocierea măsurii cu 

Organizaţia Mondială a Comerţului 

(OMC).  . O.A.C. 

 NOTĂ: Aceste articole au fost realizate ca urmare a invitaţiei de a participa la 
dezbaterile din Parlamentul European, la Strasbourg, din luna decembrie 2019, 
adresată de europarlamentarul Dan Nica, în numele grupului socialiştilor europeni 
(PES), cheltuielile aferente acestei deplasări fiind suportate de către organizatori. 

  u foto Ovidiu Amălinei
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 TRUPA KUMM 

REVINE                         

LA GALAŢI
ROCK. Trupa Kumm va 

cânta la Galaţi pe 18 ianuarie, 

începând cu ora 22,30, în 

Daily Pub. Fondată în 1997, 

la Cluj, trupa Kumm continuă 

să exploreze și să testeze 

limitele genurilor muzicale 

consacrate. Kumm a evitat 

întotdeauna cantonarea într-un 

stil anume. Albumul cel mai 

recent, „A Mysterious Place 

Called Somewhere“, este mai 

progresiv și revine oarecum 

la estetica primei perioade a 

trupei. Însă, din nou, muzica 

mustește de influenţe care 

merg de la britpop la blues, 

rock alternativ și post punk. 

Toate aceste influenţe sunt, 

însă, topite într-un stil personal. 

Trupa cântă de 22 de ani, 

iar experienţa și identitatea 

muzicală pe care și le-a creat 

ies întotdeauna la iveală, ceea 

ce face ca fiecare concert să 

fie proaspăt și interesant.              

. R.A.P.

  INVITAŢIE                          

LA HOHOTE                    

DE RÂS CINSTIT
PREMIERĂ. Astăzi, 

Teatrul Muzical „Şapte“ 

îşi aşteaptă spectatorii la 

premiera spectacolului „Un 

dulap numit dorinţă“, la Casa 

de Cultură a Sindicatelor, de 

la ora 19,00.Într-o familie de 

toată isprava se strecoară 

șarpele plictiselii, dar sfaturile 

din cartea unui celebru 

psihoterapeut par că pot 

salva orice căsnicie, oricât 

de delicată ar fi problema. 

Doar că modul în care pun în 

aplicare metodele sugerate 

de psiholog duc la o cascadă 

de situaţii extrem de comice. 

Toate acestea, sub direcţia 

de scenă a maestrului Dan 

Mirea, un regizor deja cunoscut 

și apreciat de gălăţeni, cu o 

capacitate inepuizabilă de a 

crea umor din orice situaţie.

Joacă Isabela Oancea, Vlad 

Ajder, Mihai Păun, Gianina 

Sion, Luminiţa Vologa.                     

.  R.A.P.

Comedie muzicală 
şi operetă marca 
Johann Strauss-fiul
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O comedie muzicală cu mare 

succes la public şi una dintre 

capodoperele lui Johann 

Strauss-fi ul va aduce bună 

dispoziţie şi armonie muzicală în 

sufl etele spectatorilor care vor 

alege să petreacă sfârşitul de 

săptămână la Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „N. Leonard“.   

Sâmbătă, pe 18 ianuarie, în-
cepând cu ora 18,00, se joacă 
spectacolul "Săracu’ Gică“, o co-
medie muzicală de N. Stroie, St. 
Cristodullo și V. Vasilache, pe 
muzica compozitorului Aurel 
Manolache, care va fi  prezenta-
tă într-o formulă interpretativă 
susținută de Costel Donose în di-
fi cilul rol Gică Sâmbureanu, Paul 
Buța (Tache Măslineanu), Viorica 
Mărăndici (Evantia) Adina Lazăr 
(Duța),Andrei Ardeleanu (Radu), 
Florentina Andronic (Paraschi-
va), Cristina Isabela Ionașcu (Mar-
got), Mariana Pisică (Gae), Mihail 
Anton (Sergent Nae Gogoașă), 
Alexandru Tatu (Frângulea), El-
vis Butunoi (Georges Traviatini). 
„Am gândit piesa în cheie comi-
că burlescă, astfel încât caruselul 
întâmplărilor pe care îl conține 
piesa să capete o pondere plină 
de amuzament”, afi rma regizo-
rul spectacolului, actorul Ghe-
orghe V. Gheorghe, la premiera 
din 1996. Longevitatea acestui 
spectacol pe scena gălățeană se 
datorează textului savuros in-
spirat de viața pitorească a ma-
halalei românești, cu regulile și 

atmosfera tonică a umorului său.
Duminică, pe 19 ianuarie, de la 
ora 18,00, este programată o ca-
podoperă a lui Johann Strauss-fi -
ul, opereta "Voievodul țiganilor“. 
Libretul operetei bazat pe intrigi, 
iubire, război și întoarcerea vic-
torioasă, aduce note de exotism 
și romantism intens gustate de 
publicul epocii, dar și rezolvări 
naive, artifi ciale și incredibile ale 
confl ictelor,  greu de acceptat de 
publicul contemporan. Și totuși, 
"Voievodul țiganilor“ rezonează 
în timp cu emoțiile spectatorilor, 
care revin mereu, pentru a ascul-
ta cu aceeași plăcere arii precum 
„Umblăm din loc în loc, pribegi 
fără de țară”, „Prin lumea-ntrea-
gă-am rătăcit”, duetele și monu-
mentalele scene și ansambluri 
de fi nal.

 Distribuția este formată din 
soliștii: Valentin Vasopol (Sandor 

Barinkay), Rodica Ștefan (Saffi ), 
Silvia Alice Niță (Czipra), Tudorel 
State (Maxim Zsupan), Adelina Di-
aconu (Arsena, fi ica lui Zsupan), 
Constantin Lupu (Contele Car-
nero), Florina Nistor (Mirabella), 
Costel Donose – debut  (Ottokar), 
Dominic Cristea (Contele Homo-
nay), Ovidiu Ghioc (Pally), Elvis 
Butunoi (Iogi), Marian Neculcia 
(Iștvan).

Regia este semnată de Octa-
vian Jighirgiu, iar la pupitrul 
dirijoral va fi  maestrul Eugen 
Dan Drăgoi. Scenografi a colorată 
și originală este asigurată de că-
tre Daniel Divrician, în vreme ce 
coregrafi a aparține maestrului 
coregraf Gabriela Gegea.

Preţul unui bilet la spectacolul 
"Săracu’ Gică“ este de 21,6 lei (preţ 
unic), iar la "Voievodul ţiganilor“ 
va fi  de 32,4 întreg şi 21,6 cu re-
ducere. .

turneu
Trupă ucraineană care umple stadioanele, la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sinoptik, trupa ucrainea-
nă care a adunat la Kiev peste 
80.000 de oameni pe Stadion 
Olympic ca să-i asculte, va cân-
ta la Galaţi în 55 Pub, vineri, 17 
ianuarie, de la ora 20,00.

Cei trei membri ai band-ului 
au câştigat recent titlul de Cea 
mai bună trupă rock la Berlin, 

la Global Battle of the Bands.
Marilyn Manson, Uriah Heep, 
Within Temptation sunt cei 
care au remarcat trio-ul Sinop-
tick şi l-au invitat să cânte în 
deschiderea concertelor lor. 

În septembrie anul trecut, 
trupa a lansat un nou EP „From 
Nothing to Forever“, iar acum 
se află în turneu pentru pro-
movarea albumului, inclusiv la 
Galaţi.

Stilul adoptat de Sinop-
tik reprezintă trei generaţii 
de Rock’N’Roll într-un singur 
concept şi poate fi descris ca 
o întâlnire dintre rock-ul ani-
lor ’60 şi 2000. Cei trei susţin 
că stilul lor s-ar încadra în 
Stoner, Rock Old-School şi Di-
gital Indie, iar conceptul este 
bazat pe „îmbinarea unor 
versuri delicate cu explozia 
sunetului“. .

evenimente

A treia 
şarjă la 
„Combinatul 
de lectură“

CARTE. Doi jurnaliști şi autori 

de carte, Cezar Amariei și Tudor 

Neacșu, şi o invitată specială, actriţa 

Petronela Buda, vor fi  protagoniştii 

celei de-a treia şarje a „Combinatului 

de lectură“. Evenimentul este progra-

mat pentru miercuri, 22 ianuarie, de 

la ora 18,30, la Librăria Humanitas. 

  Acest eveniment, care are loc în 

fi ecare lună, este destinat lecturilor 

publice şi este menit să răspundă la 

trei întrebări puse de organizatori într-

una singură: „De ce citim, ce citim, 

citim?“.  . R.A.P. 

muzică
La Teatrul Naţional „Nae Leonard“
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fotbal
Un nou portar la Oţelul

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

La echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi a avut loc ieri reunirea 
lotului pentru începerea pregă-
tirilor în vederea returului Ligii 
a III-a. În linii mari, antrenorul 
Alexandru Ciobanu are la dis-
poziţie acelaşi lot ca în prima 
parte a campionatului, conti-
nuîndu-se proiectul de a creşte 

valoric cât mai mulţi jucători 
tineri gălăţeni. Singura nouta-
te importantă o reprezintă veni-
rea portarului Iulian Dinu, care 
are deja experienţa ligii secun-
de, deşi va împlini curând doar 
22 de ani. El a mai jucat la Farul 
Constanţa, „U” Cluj şi Pandurii 
Tg. Jiu. Totodată, a mai venit un 
alt portar tânăr, Robert Dogaru 
(21 de ani), ultima dată la CSM 
Focşani. La polul opus, cel al 

plecărilor, s-a reziliat de comun 
acord contractul cu Eduard Pre-
da, portar care nu a confi rmat 
în tur.

 Jucătorii prezenţi la reunire 
au fost: portari - Doană, Ursu, 
Dinu, Dogaru; fundași - Bucev-
schi, Cucu, Drăgan, Pop, Ma-
nău, Stoian, Puțanu, Ghiocel, 
Dragu (promovat de la juniori); 
mijlocași - Partenie, Farcaș, 
Nemțanu, Alecu, Mereuță (pro-

movat de la juniori), Goga (reve-
nit după împrumutul la Liești), 
Bordieanu, Pleșa, Cireș, Criha-
nă, Dima; atacanți - Buhăes-
cu,  Matei, Cîrjan şi Grădinaru. 
Au lipsit motivat: Țicămucă şi A. 
Munteanu.

 Programul de pregătire in-
clude, începând din 7 septem-
brie, şi un cantonament în Spa-
nia, în acelaşi loc ca în urmă cu 
un an. .

„Am revenit pentru că 
am încredere în lot“

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Nemulţumită de rezultatele 
înregistrate în cele 15 meciuri 
din turul campiontului, în urma 
cărora echipe se clasează doar pe 
locul 10 în clasamentul Seriei I 
a Ligii a III-a şi este sub amenin-
ţarea retrogradării, conducerea 
clubului Sporting Lieşti a hotă-
rât schimbări la nivelul staffului 
tehnic. Cu câteva zile în urmă, la 
cârma echipei a fost readus Ionuţ 
Niculcea, antrenorul care a făcut 
performanţă la acest club până 
la fi nalul sezonului trecut, când 
demisionase, motiv şi pentru noi 
de a-l provoca la un dialog pe… 
noul şi vechiul antrenor al echi-
pei lieştene.

 -  Cum s-au derulat lucrurile  u

de ai hotărât să revii la 

Sporting? 

 - Nu a fost prea difi cil, cunos-
când condiţiile de aici, conduce-
rea clubului, precum şi pe majori-
tatea jucătorilor. Nu a fost greu să 
iau o hotărâre, având încredere 
în potenţialul lotului. Am antre-
nat echipa timp de patru ani, în-
tre 2015 şi 2019, perioadă în care 
am avut clasări onorabile. Vom 
pune umărul cu toţii pentru a 
depăşi actuala situaţie şi la fi nal 
să ne clasăm mai sus, aşa cum s-a 
întâmplat în anii trecuţi.

 Primul transfer 
-  Antrenamentele au  u

debutat sub auspicii 

favorabile? 

 - Ne-am întâlnit marţi după-
amiază, la Lieşti. Pentru început, 
lotul este alcătuit din jucătorii din 
turul campionatului: Vădeanu şi 
Vicol - portari, Gâţă, Dima, Radu 
şi Tudor Năstase, Munteanu, Ho-
dorogea, Dumitru, Munchiu, Io-
nuţ Constantinescu, Adamache. 
Iancu, Alex Stan, Bârlădeanu, 
Dănăilă şi Nica. Acestora li s-a 

alăturat Dragoş Voicu, revenit 
în ţară  şi, totodată, la echipă, 
după ce a lucrat în străinătate. 
În ultima clipă, am reuşit şi tran-
sferul gălăţeanului Ştefan Lupu, 
în ultimii ani la CSM Focşani.

 -  Ce îşi propune noul staff?  u

 - Pentru a fi  scutiţi de emoţii 
la sfârşitul campionatului, ne-
am propus aducerea a încă 2-3 
jucători noi, cu care să acoperim 
posturile defi citare. De aseme-
nea, vom parcurge un program 
intens de pregătire, pentru a-i 
aduce pe fotbaliştii noştri la o 
bună formă sportivă.

 Prima parte a pregătirilor va 
cuprinde antrenamente zilnice, 
pentru acumulări fi zice, după 
care vom intra în program cu 
antrenamente tehnico-tactice. 
Avem planifi cat şi un semican-
tonament, la Galaţi, pentru a 
realiza o pregătire centralizată, 
completă.

 -  Desigur, din aceste  u

pregătiri nu vor lipsi 

meciurile de verifi care. Cine 

vor fi  partenerele? 

 - Primul meci, în familie, 
l-am programat în următorul 
weekend. Apoi, jocurile se vor 
derula astfel: pe 25 ianuarie cu 
Voinţa Şuţeşti (Brăila), pe 1 şi 
8 februarie cu Sporting Junior 
Vaslui (tur-retur), pe 12 februa-
rie cu Avântul Valea Mărului, 
pe 15 februarie cu brăilenii de 
la Voinţa Traianu, pe 19 februa-
rie cu Viitorul Ianca, iar pe 22 
februarie vom avea o deplasare 
la CSM Focşani.

 Ultima verifi care va fi  pe 26 
februarie, cu un adversar nede-
semnat încă. Sperăm la fi nele 
pregătirilor să putem afi rma că 
totul va fi  ok. 

 -  Domnule Niculcea, vă  u

mulţumim pentru acordarea 

acestui interviu şi vă dorim 

succes deplin în noua 

misiune!  

IONUŢ NICULCEA, DIN NOU ANTRENOR PRINCIPAL LA SPORTING LIEŞTI  .  INTERVIU

din sportul 
gălăţean
Primul 
concurs 
atletic             
al anului

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Lider 
mondial, 
prins dopat

TENIS. Tenismenul columbian Robert 

Farah, numărul 1 mondial în clasamentul de 

dublu, la egalitate cu partenerul şi cona-

ţionalul său Juan Sebastian Cabal, a fost 

depistat pozitiv la controlul antidoping, la un 

anabolizant. Jucătorul de 32 de ani, care a 

câştigat ultimele două turnee de Mare Şlem 

din 2019 (Wimbledon şi US Open), a atribuit 

acest test pozitiv consumului de carne de 

vită columbiană contaminată cu această 

substanţă, care este folosită în mod curent 

pentru a stimula creşterea vitelor şi este 

interzisă de Agenţia Mondială Antidoping.  

. M. Căpăţînă

ATLETISM. În cel de-al 

doilea weekend din acest an a 

avut loc prima competiţie naţio-

nală de atletism din 2020, etapa 

I a Campionatului Naţional de 

seniori pe teren acoperit, în sala 

de profi l a Complexului Naţio-

nal „Ion Soter“ din București. 

Concurând în cadrul probei de 

aruncare a greutăţii, tecuceanul 

Ionuţ Apostu (CS Universitatea 

Galaţi), pregătit de antrenorul 

Irinel Titu Coman, s-a clasat pe 

locul al treilea, cu o aruncare de 

15,58 m.

BOX. Pugiliştii gălăţeni de la 

CSM Dunărea și-au reluat pregă-

tirile de o săptămână, antrenorul 

Costel Burlacu făcând eforturi 

pentru a programa meciuri de 

verifi care, care „să ne arate unde 

suntem ca nivel acum şi să ne pro-

gramăm antrenamentele în funcţie 

de asta. În acest sens, Burlacu 

se afl ă în discuţii cu bucureștenii 

de la Steaua și Dinamo, urmând 

a fi  stabilite amănuntele. Altfel, la 

începutul lunii februarie, la Cam-

pionatul Naţional de seniori, de la 

Iași, Burlacu va prezenţa un singur 

boxer. Este vorba despre Andrei 

Bălan, la categoria 81 kg, care are 

vârsta de 19 ani şi are drept de 

participare și la categoria tineret. 

Bălan face box de trei ani și este 

student la Facultatea de Informa-

tică a Universităţii „Dunărea de 

Jos“. .
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 INTERDICŢIE 

SUSPENDATĂ               

DE TAS
FOTBAL. CFR Cluj a 

solicitat şi obţinut la Tribunal 

de Arbitraj Sportiv (TAS) de la 

Lausanne suspendarea punerii 

în aplicare a interdicţiei de a face 

transferuri, până când cazul va fi  

judecat pe fond de TAS! Înainte 

de Crăciun, echipa antrenată 

de Dan Petrescu (foto) a fost 

sancţionată de Federaţia Română 

de Fotbal (FRF) cu interdicţia 

de a face transferuri “până la 

următoarea evaluare, la care se 

constată îndeplinirea cerinţei, 

pentru încălcarea articolului 59 

privind pragul de rentabilitate“. 

Pentru că nu putea fi  analizat 

atât de repede, iar CFR risca să 

nu poată face transferuri în timp 

util pentru startul părţii a doua a 

Ligii I şi, mai ales, pentru dubla 

cu FC Sevilla din Europa League, 

TAS a fost de acord cu solicitarea 

românilor, anume de  suspendare 

a sentinţei. Cel mai probabil, un 

termen aproximativ pentru o decizie 

fi nală la TAS este jumătatea lunii 

martie. Dacă decizia Comisiei de 

Apel a FRF va fi  menţinută, CFR 

va fi  nevoită să execute pedeapsa 

în următoarea perioadă de 

transferuri.  . M. Căpăţînă  

Începe            
din tribună 
la noua 
echipă

FOTBAL. Comisia de Discipli-

nă din cadrul Federaţiei Române de 

Fotbal l-a sancţionat cu două etape 

de suspendare şi 360 de lei penalita-

te sportivă pe antrenorul Mihai Teja, 

recent instalat la conducerea formaţiei 

FC Voluntari. Sancţiunea a fost apli-

cată ca urmare a eliminării din ultima 

etapă desfăşurată în anul 2019. Ca 

urmare a acestei suspendări, Teja va 

debuta pe banca formaţiei FC Voluntari 

abia în 15 februarie, în partida cu Chin-

dia Târgovişte, penultima a sezonului 

regulat al Ligii I.  . M. Căpăţînă

Amânate de fum, 
apoi oprite de ploaie

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Meciurile din a doua zi a 

califi cărilor şi antrenamentele 

programate la Melbourne, la 

primul turneu de Mare Şlem al 

anului, Australian Open, au fost 

perturbate de fumul degajat 

de incendiile de vegetaţie, iar 

apoi de o ploaie consistentă. 

Meciul gălăţencei Patricei Ţig 

a fost întrerupt într-un moment 

în care jocul curgea în favoarea 

adversarei. 

Partidele a cinci jucători ro-
mâni din primul tur al califi că-
rilor au fost afectate din aceste 
motive. Miercuri dimineaţă - pri-
mele ore ale zilei de joi în Româ-
nia - se putea încă simţi mirosul 
de fum, astfel că organizatorii 
au decis să amâne cu trei ore în-
ceperea meciurile din califi cări, 
până la ora locală 13.00 (04.00, în 
România).

„Antrenamentele au fost sus-
pendată până la ora 11 dimineaţa, 
din cauza problemelor legate de 
calitatea aerului, iar meciuri-
le nu vor începe înainte de ora 
13.00. Condiţiile de la Melbourne 
Park sunt monitorizate constant 
și se vor lua decizii suplimenta-
re folosind datele la faţa locului 
și în consultare permanentă cu 
echipa noastră medicală, Biroul 
de Meteorologie și oamenii de 

știinţă. Datele la faţa locului și 
măsurătorile din această dimi-
neaţă au fost similare cu cele de 
ieri, când antrenamentele și me-
ciurile au fost amânate. Condiţi-
ile de ieri au fost prognozate să 
se îmbunătăţească pe parcursul 
zilei, ceea ce s-a întâmplat. Con-
diţiile s-au îmbunătăţit în jurul 
prânzului şi meciurile au putut 
începe, chiar dacă nu în condiţii 
ideale“, au transmis organizatorii 
printr-un comunicat.

 Meciurile au început la ora 
anunţată, dar a venit o ploaie 
consistentă, care i-a forţat pe 
organizatori să suspende me-
ciurile afl ate în desfăşurare şi 

să anuleze programul pentru 
restul zilei, cu speranţa unui aer 
mai curat joi (primele ore ale zi-
lei de vineri).

 Ţig, fără primul serviciu 
Ploaia a apărut la momentul 

oportun pentru gălăţeanca Patri-
cia Ţig, care se afl a într-o situaţie 
difi cilă în momentul suspendării 
partidei cu Leylah Fernandez, la 
scorul de 6-2, 4-1 şi avantaj pen-
tru tânăra jucătoare canadiană, 
pe serviciul Patriciei. Jocul a fost 
mult mai echilibrat decât o arată 
scorul, diferenţa fi ind făcută în 
special de randamentul scăzut al 
Patriciei cu primul serviciu, doar 

de 41 la sută. Teoretic, jocul urma 
să fi e reluat în dimineaţa de vi-
neri (în România).

 Întâlnirea dintre româncele 
Irina Bara şi Laura Paar a fost în-
treruptă la scorul de 7-6 (8-6), 4-0 
pentru cea din urmă, după o oră 
şi 44 de minute. Tot miercuri spre 
joi erau programaţi să joace în 
primul tur Elena-Gabriela Ruse 
(contra americancei Usue Maita-
ne Arconada) şi Marius Copil (îm-
potriva taiwanezului Tung-Lin 
Wu), dar partidele lor n-au mai 
început şi au fost reprogramate.

 Astfel, fumul produs de incen-
diile de vegetaţie din Australia a 
perturbat programul de la Mel-
bourne pentru a doua zi consecu-
tiv, existând tot mai multe temeri 
legate de desfăşurarea turneului, 
care urmează să înceapă pe tablo-
ul principal pe 20 ianuarie.

 Locuitorii din metropola aus-
traliană au primit măşti pentru 
fi ltrarea aerului, iar zeci de zbo-
ruri au fost anulate la Melbourne, 
din cauza vizibilităţii reduse.

 Există, de asemenea, speranţe 
că ploile vor ajunge şi în partea 
sud-estică a ţării, unde zeci de 
focare devastează zone extinse 
de vegetaţie.

 Incendiile din Australia au 
prefăcut în scrum peste 2.000 de 
case şi au ars 10 milioane de hec-
tare, o suprafaţă mai mare decât 
Coreea de Sud sau Portugalia, lu-
ând şi 28 de vieţi omeneşti. .

CALIFICĂRILE DE LA AUSTRALIAN OPEN, PERTURBATE  .  TENIS

Arena Rod Lever, din Melbourne Park u
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Guvernul Rusiei 
a demisionat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul rus Dmitri Medvedev a 

anunţat miercuri că guvernul pe 

care îl conduce demisionează, 

pentru ca președintele Vladimir 

Putin să poată face modifi cările 

constituţionale pe care le 

dorește. Medvedev a făcut 

anunţul surpriză la televiziunea 

de stat, alături de Putin. Liderul 

de la Kremlin i-a mulţumit lui 

Medvedev, un aliat apropiat, 

pentru munca de până acum. 

Dmitri Medvedev a argumen-
tat că Vladimir Putin a formulat o 
serie de "modifi cări fundamenta-

le“ în Constituţia Rusiei. „Aceste 
schimbări, dacă vor fi  adoptate şi 
cel mai probabil vor fi  adoptate, 
aşa cum a spus Vladimir Putin, 
vor genera schimbări semnifi ca-
tive nu doar pentru un număr de 
articole ale Constituţiei, ci şi pen-
tru balanţa puterii în întregime”, 
a declarat Dmitri Medvedev, citat 
de agenţia de presă Sputnik.

 Preşedintele Vladimir Pu-
tin a propus miercuri un refe-
rendum pe tema schimbărilor 
constituționale majore ce vor 
muta centrul de greutate al pu-
terii dinspre președinte spre par-
lament și premier, o decizie ce-i 
va permite să rămână la cârma 
țării după ce va părăsi Kremlinul. 

Putin a propus acordarea Dumei 
de Stat a prerogativei desemnării 
premierului, a vicepremierului şi 
a miniştrilor, precizând că preşe-
dintele va fi  obligat să numească 
în funcţii persoanele desemnate. 
„Propun modifi carea ordinii şi 
sarcinilor Dumei de Stat, care nu 
doar va accepta, ci şi va desemna 
candidatul pentru conducerea 
Guvernului Rusiei. Ulterior, pe 
baza recomandării premierului, 
vor fi  desemnaţi vicepremierii şi 
miniştrii”, a declarat Vladimir 
Putin, subliniind că preşedinte-
le va fi  obligat să numească în 
funcţii candidaţi desemnaţi. „Cu 
alte cuvinte, preşedintele nu va 
mai putea respinge candidaţii 

aprobaţi de Parlament pentru 
aceste funcţii”, a explicat Putin, 
conform agenţiei Tass.

 Vladimir Putin i-a mulţumit 
lui Dmitri Medvedev pentru ac-
tivitate şi l-a rugat să rămână în 
funcţie până la numirea unui nou 
cabinet. Liderul de la Kremlin a 
anunţat, de asemenea, că Medve-
dev va primi un nou post, acela 
de vicepreședinte al Consiliului 
de Securitate al Rusiei, condus 
chiar de Putin.

 Printre posibilii candidați 
pentru funcția de premier se nu-
mără Sergei Sobyanin, primarul 
Moscovei, Dmitri Oreshkin, mi-
nistrul Economiei, și Alexander 
Novak, ministrul Energiei. .

ANUNŢ-SURPRIZĂ LA MOSCOVA  .  KREMLIN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cel puțin 130 de persoane și-au 
pierdut viața și alte zeci sunt date 
dispărute, în urma avalanșelor, 
alunecărilor de teren și a condițiilor 
meteo severe din zonele montane 
din Pakistan și Afganistan, potri-
vit The Guardian. În Pakistan, în 
ultimele zile, cel puțin 93 de per-
soane au murit și alte 76 au fost 
rănite, iar altele sunt în continuare 
dispărute, în timp ce în Afganistan 
39 de oameni au decedat. Cea mai 

afectată regiune este Kashmirul 
pakistanez, unde 62 de persoane 
și-au pierdut viața, iar 10 sunt date 
dispărute. În regiunea Neelum Val-
ley din Kashmir, căderile masive 

de zăpadă au cauzat numeroase 
avalanșe, în urma cărora cel puțin 
19 oameni au murit, iar zece per-
soane sunt în continuare dispă-
rute. Meteorologii au avertizat că 
vremea rea va continua.

 Avalanșele și alunecările de 
teren sunt frecvente în Pakistan 
în perioada iernii, drumurile din 
zonele montane fi ind blocate și 
comunități întregi izolate. În re-
giunea Balochistan din sud-ves-
tul țării, cel puțin 31 de persoane 
au murit în incidente separate 
relaționate cu vremea. În Afganis-

tan, peste 100 de case au fost dis-
truse sau parțial avariate. Multe 
dintre victime au fost cauzate de 
acoperișurile care s-a prăbușit sub 
greutatea zăpezii. Cea mai gravă 
situație se înregistrează în provin-
ciile sudice Kandahar, Helmand, 
Zabul, precum și în regiunea Herat 
din vestul țării, unde șapte persoa-
ne dintr-o familie au murit după ce 
acoperișul casei s-a prăbușit peste 
ele. De asemenea, în Kashmirul in-
dian, avalanșele au provocat moar-
tea a cel puțin 12 oameni, inclusiv 
șase militari. .

Zeci de morţi după avalanşele şi alunecările 
de teren din Pakistan și Afganistan

Ducesa      
de Sussex, 
în Canada

MEGXIT. Ducesa de Sussex a fost 

surprinsă vizitând un centru pentru femei din 

Vancouver, aceasta fi ind prima sa apariţie 

publică după scandalul generat de anunţul 

privind distanţarea sa și a prinţului Harry de 

Casa Regală britanică, potrivit CNN. Meghan 

Markle a fost fotografi ată zâmbind alături de 

personalul centrului Downtowm Eastside. „Pri-

viţi cine ne-a vizitat astăzi la ceai“, este mesajul 

care însoţește fotografi a, publicată pe pagina 

de Facebook a centrului. „Ducesa de Sussex 

ne-a vizitat pentru a discuta despre problemele 

care le afectează pe femeile din comunitatea 

noastră“.  . C.L. 

 ÎNCEPE 

INCULPAREA 

ISTORICĂ              

A LUI TRUMP
WASHINGTON. Ca-

mera Reprezentanţilor urma să 

se exprime prin vot, miercuri, în 

vederea trimiterii în Senat a actului 

inculpării pe care l-a adoptat 

împotriva lui Donald Trump, ultima 

etapă înaintea începerii procesului 

destituirii preşedintelui republican, 

relatează AFP. Liderul republicanilor 

din Senat, Mitch McConnell, a 

anunţat, la rândul său, că „cel 

mai probabil” va angaja până la 

sfârşitul săptămânii „demersurile 

preliminare” deschiderii procesului, 

inclusiv depunerea jurământului de 

către senatori în faţa preşedintelui 

Curţii Supreme a Statelor Unite. 

După Andrew Johnson în 1868 

şi Bill Clinton în 1999, Senatul 

va începe al treilea proces de 

destituire a unui preşedinte 

american în funcţie. Democraţii, 

care pot conta pe 47 de voturi din 

100 în Senat, sunt conştenţi că nu 

au practic vreo şansă să obţină 

destituirea fostului om de afaceri 

newyorkez, în contextul în care 

este necesară o majoritate de 

două treimi. Însă ei speră să apară 

informaţii stânjenitoare pentru 

Donald Trump. Fără martori şi 

documente suplimentare, „procesul 

în Senat va deveni o farsă, o 

reuniune televizată a unui proces 

fi ctiv”, a avertizat Chuck Schumer, 

liderul minorităţii democrate în 

Senat.  . C.L. AR
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Buletine electronice, 
începând cu vârsta 
de 12 ani
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Actul electronic de identitate 

se va elibera obligatoriu 

la vârsta de 12 ani şi chiar 

înainte, opţional, la solicitarea 

părinţilor sau a reprezentanţilor 

legali, prevede un proiect de 

ordonanţă de Guvern care 

vizează alinierea actelor 

de identitate româneşti la 

standardele de la nivelul 

Uniunii Europene, pus în 

dezbatere publică de Ministerul 

Afacerilor Interne (MAI). Noile 

acte de identitate urmează să 

benefi cieze de elemente de 

securitate sporită şi vor permite 

cetăţenilor să acceseze servicii 

ale administraţiei publice fără a 

se mai prezenta la ghişeu. 

Ministerul Afacerilor Interne 
supune dezbaterii publice un pro-
iect de Ordonanţă a Guvernului 
pentru modifi carea şi completa-
rea unor acte normative care cu-
prind dispoziţii privind evidenţa 
persoanelor şi actele de identitate 
ale cetăţenilor români.

 Prin proiect se creează cadrul 
legal naţional pentru asigurarea 
aplicării directe a Regulamentu-
lui (UE) 2019/1157, astfel ca actele 
de identitate româneşti să respecte 
standardele stabilite la nivelul UE, 
în principal cele care privesc ele-
mentele de securitate, se arată în-
tr-un comunicat de presă al MAI.

 Conform sursei citate, pentru 
a le asigura cetăţenilor români 
exercitarea dreptului la liberă 
circulaţie în statele membre ale 
Uniunii Europene, în condiţii 
similare celorlalţi cetăţeni UE, 

România este obligată să emită 
acte electronice de identitate, în-
cepând din luna august a anului 
viitor (2021).

 "Noile acte de identitate vin cu 
garanţii suplimentare de securi-
tate şi întăresc încrederea institu-
ţiilor publice şi a mediului privat 
că persoana care prezintă docu-
mentul este în fapt titularul aces-
tuia. Astfel, se aduc îmbunătăţiri 
majore actualului act de identita-
te (care a fost pus în circulaţie în 
anul 1997), prin utilizarea unor 
tehnologii de fabricaţie avansate, 
a unor elemente grafi ce de securi-
tate, a unor inserturi de materia-
le de securitate şi, nu în ultimul 
rând, prin protecţia IT oferită de 
mediile de stocare electronice“, 
arată MAI.

 Prin intermediul noului act 
de identitate, cetăţenii români 
vor putea, indiferent de locul 
unde se afl ă (în România sau în 
străinătate), să interacţioneze on-
line cu autorităţile administraţi-
ei publice şi să solicite prestarea 
de servicii publice.

 "Întrucât identitatea se cer-
tifi că prin mecanisme similare 
semnăturii electronice, prezenţa 
fi zică a cetăţeanului la ghişeu nu 
va mai fi  necesară, acesta putând 
accesa de la distanţă servicii pre-
cum: înmatricularea unui auto-
vehicul, obţinerea unui certifi cat 
de cazier judiciar, a unor avize, au-
torizaţii sau a altor documente de 
la autorităţile publice, depunerea 
unor declaraţii personale prevă-
zute de lege ş.a“, mai arată MAI.

 Noul act electronic de iden-
titate va putea fi  folosit pentru 
autentifi carea în platforma in-
formatică a asigurărilor de să-

nătate şi, în aceste condiţii, va 
asigura "funcţionalitatea de card 
de sănătate”.

 Conform proiectului, actul 
electronic de identitate se va eli-
bera obligatoriu pentru persoane-
le cu vârsta de 12 ani şi, opţional, 
sub această vârstă, la solicitarea 
părinţilor sau a reprezentanţilor 
legali.

 Tot ca element de noutate, se 
creează posibilitatea cetăţenilor 
români cu domiciliul în străină-
tate de a obţine un act electronic 
de identitate, fără a mai fi  nece-

sară stabilirea domiciliului în 
România.

 "Nu în ultimul rând, pentru 
cei care nu doresc, din orice mo-
tiv, o carte electronică de identita-
te, va exista opţiunea de a solicita 
eliberarea unei cărţi de identitate 
simple; aceasta nu va conţine ele-
mente sau date electronice, dar va 
prezenta un grad ridicat de secu-
ritate“, precizează MAI. .

PROIECT PUS ÎN DEZBATERE DE MAI  .  IDENTITATE

Viitoarele cărţi de identitate vor avea şi funcţionalitatea de carduri  u

de sănătate

 ÎNCEPE 

REABILITAREA 

CAZINOULUI
CONSTANŢA. Încep 

lucrările de restaurare a Cazinoului 

din Constanţa, după patru ani 

şi patru licitaţii eşuate. Primarul 

oraşului Constanţa, Decebal 

Făgădău, a anunţat, într-o 

conferinţă de presă susţinută 

în monumentul istoric, că va 

preda Cazinoul către Compania 

Naţională de Investiţii şi către 

constructor.“Cazinoul nostru va fi  

în sfârşit reabilitat, după cea de-a 

patra încercare, după un şir de 

contestări, asumări şi neasumări. 

Este o zi extrem de fericită, îmi 

văd un vis împlinit. Cazinoul va 

fi  predat astăzi (miercuri - n.r.) 

Companiei Naţionale de Investiţii 

şi constructorului. De azi, are trei 

luni pentru realizarea proiectului 

tehnic. Lucrările sunt în valoare de 

94 de milioane de lei, strict ce ţine 

de CNI. Banii există, i-am văzut 

atât în bugetul trecut, cât şi în 

acest buget“, a declarat primarul 

Constanţei. Decebal Făgădău a 

mai anunţat începerea mai multor 

investiţii adiacente, susţinute 

fi nanciar din bugetul Constanţei. 

„Lucrările reabilitării ţin strict de 

CNI, dar de jur-împrejur ţine de 

municipalitate. Tot anul acesta va 

începe şi consolidarea digurilor şi 

a unei noi faleze. În jurul datei de 

1 mai va fi  amenajată o roată, la 

fel ca la Londra, care va permite 

oamenilor să vadă procesul de 

restaurare, faleza, marea şi portul. 

De asemenea, veţi vedea o faleză cu 

mult mai multă verdeaţă şi fl ori. Veţi 

descoperi un părculeţ, zone verzi, 

loc pentru alergare, fi tness urban, 

în zona plajei Neversea. Odată cu 

reabilitarea Cazinoului, începem şi 

celelalte proiecte pentru faleză“, a 

mai precizat Făgădău.  . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională Sani-
tară-Veterinară şi pentru Sigu-
ranţa Alimentelor (ANSVSA) 
a anunţat că un focar de gripă 
aviară a fost diagnosticat într-o 
fermă de tip comercial din ju-
deţul Maramureş. "Situaţia este 
sub control, au fost luate toate 

măsurile de combatere în focar 
şi nu există posibilitatea afectă-
rii sănătăţii populaţiei“, afi rmă 
ANSVSA.

 În baza Legii nr. 1/2008, a 
HG nr.1189/2009 şi la solicitarea 
ANSVSA, la sediul Ministerului 
Afacerilor Interne a fost convo-
cată şedinţa Centrului Naţional 
de Combatere a Bolilor, în video-
conferinţă cu prefecţii din Mara-

mureş şi judeţele limitrofe. "S-a 
avut în vedere gestionarea situa-
ţiei provocate de diagnosticarea, 
într-o exploataţie comercială de 
găini ouătoare din judeţul Ma-
ramureş, a gripei aviare, boală 
care evoluează la această dată în 
mai multe ţări europene“, arată 
sursa citată.

 Conform ANSVSA, pentru 
izolarea focarului se vor apli-

ca măsurile specifi ce, care vor 
fi  gestionate de Centrele Loca-
le de Combatere a Bolilor din 
judeţul Maramureş şi judeţele 
limitrofe.

 "La această oră, situaţia este 
sub control, au fost luate toate 
măsurile de combatere în focar 
şi nu există posibilitatea afectă-
rii sănătăţii populaţiei“, preci-
zează ANSVSA. .

Gripa aviară, într-o fermă 
din judeţul Maramureş

Topor şi 
bucăţi de vase                
din perioada 
Cucuteni

DESCOPERIRE. Un bărbat 

din Neamţ a descoperit un topor şi 

câteva fragmente de vase din perioada 

Cucuteni, în zona comunei Mărgineni. 

Toporul este de aramă, cu braţele 

dispuse în cruce, iar pe bucăţile de vase 

se pot observa simboluri cucuteniene. 

Potrivit celui care a făcut descoperirea, 

toporul „este printre primele modele 

apărute pe teritoriul României, în urmă cu 

aproximativ 6.000 de ani”. Atât toporul, 

cât şi fragmentele de ceramică au fost 

predate a doua zi după ce au fost găsite 

Direcţiei de Cultură Neamţ.  . T.M.
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important
Ce elevi au scăpat anul acesta de simularea examenelor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei a elaborat 
un proiect prin care prevede că ele-
vii claselor a VIII-a şi a XII-a vor sus-
ţine simularea pentru Evaluarea 
Naţională şi pentru Bacalaureat în 
ultima săptămână din martie. Con-
form aceluiaşi document, elevii din 
clasele a VII-a şi a XI-a nu vor mai 
da anul acesta simularea. Pentru 
aceştia din urmă, proiectul de or-
din precizează că se pot organiza 
simulări la nivelul fi ecărui judeţ 
în parte.

Proba la Limba şi literatura ro-
mână se va susţine pe 23 martie, 
iar cea la Matematică, pe 24 martie, 

urmând ca rezultatele să fi e date 
elevilor pe 3 aprilie. Elevii claselor 
a XII-a vor da şi ei proba scrisă la 

Limba română pe 23 martie, cea 
obligatorie a profi lului pe 24 mar-
tie, iar cea la alegere pe 26 martie. 
Rezultatele vor fi  comunicate pe 3 
aprilie. Rezultatele obținute la si-
mulare sunt analizate la nivelul fi -
ecărei unități de învățământ, după 
care vor urma discuţii individuale 
cu elevii, la şedințele cu părinții, 
în consiliile profesorale, în vede-
rea adoptării unor măsuri pentru 
îmbunătățirea performanțelor 
școlare. Notele obținute la simulă-
rile naționale nu se trec în catalog, 
decât la solicitarea scrisă a elevu-
lui. ,

Şoferii care nu-şi plătesc 
parcarea riscă 
blocarea roţilor

 SILVIU ANTON
silviuanton@viata-libera.ro 

Galaţiul este unul dintre oraşele 

mari sufocate de mașini, iar 

şoferii se plâng că niciodată 

nu sunt sufi ciente locuri de 

parcare. Pe de altă parte, 

autorităţile sunt nemulţumite 

că, în parcările cu plată, mulţi 

dintre cei care opresc uită să 

plătească.

Parcarea se plăteşte în inter-
valul orar 8.00 - 20.00. După ora 
20.00 şi până la 8.00 dimineaţă, 
parcarea este gratuită. Fiecare şo-
fer are obligația de a-şi cumpăra 
un tichet de parcare. Apar însă 
multe probleme, pentru că unii 

îşi cumpără tichet de parcare, dar 
îl nu afi şează în geam. Aceasta 
este o obligaţie a șoferilor, deoa-
rece dacă echipa de blocare circu-
lă prin oraş şi observă o maşină 
oprită într-o parcare cu plată care 
nu are tichetul în geam se trece 
imediat la blocarea roţii.

De asemenea, şoferii au posibi-
litatea de a plăti prin SMS tariful 
de parcare, trimițând un mesaj 
text la numărul 7420, răspunsul 
fi ind un mesaj de confi rmare a 
plăţii şi timpul alocat parcării. O 
oră de parcare cu plata prin SMS 
este, însă, ceva mai scumpă de-
cât la parcometru. Tariful stabi-
lit este de 0,45 euro/oră inclusiv 
TVA, față de 2 lei, cât costă ora de 
parcare plătită la parcometru.

Totuși, șoferii sunt din ce în ce 
mai nemulțumiți.

 "Este japcă la drumul mare! 
Câtă vreme plătim taxe și impo-
zite pentru că suntem cetățeni ai 
Galațiului, autoritățile locale sunt 
obligate să asigure gratuit locuri 
de parcare tuturor deținătorilor 
de autoturisme“, ne-a spus un 
şofer.

"Se poate cere eliberarea au-
toturismului de sub sechestru, 
n-au dreptul să imobilizeze un 
bun! Doar o autoritate publică 
precum Poliția poate folosi legea, 
nu o societate comercială (Gospo-
dărire Urbană - n.r.). N-au decât 
să mă dea cei de la Gospodărire 
în judecată“, afi rmă un alt con-
ducător auto.

 "Plătesc, apoi îi dau în judeca-
tă! De ce îmi oferă mie parcare 
cu plată în Galaţi? Dacă îmi zgâ-
rie unul maşina în parcarea lor, 
nu mai dau de capăt, mai ales că 
panarama aia de caracatiță mi-a 
zgâriat janta“, spune un alt șofer 
deranjat. 

În context, în noul Cod pe-
nal, se prevede, la art. 253 alin. 
(1): Distrugerea, degradarea sau 
aducerea în stare de neîntrebu-
inţare a unui bun aparţinând 
altuia ori împiedicarea luării 
măsurilor de conservare sau 
de salvare a unui astfel de bun, 
precum şi înlăturarea măsuri-
lor luate se pedepsesc cu închi-
soare de la 3 luni la 2 ani sau cu 
amendă. ,

DUBLĂ NEMULŢUMIRE  .  MAŞINI

.  u foto 

Muzica tare 
le-a dăunat 
buzunarului

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei Nr. 1 i-au 

sancţionat contravenţional, 

cu amenzi în valoare totală de 

1.500 de lei, pe numiţii M.V., 

de 28 de ani, şi M.C., de 34 

de ani, ambii din Galaţi. Cei 

doi au fost sancţionaţi după 

ce au fost depistaţi în timp ce 

foloseau instrumente muzicale la 

intensitate mare, în curtea unui 

imobil de pe strada Alexandru 

Cernat, tulburând astfel liniştea 

locuitorilor din zonă. , T.M.

 REDUCERI 

DE PREŢ 

PE RUTA GALAŢI - 

BUCUREŞTI NORD

TREN. CFR Călători aplică, 

până pe 14 iunie 2020, reduceri 

de tarife la peste 100 de trenuri 

InterRegio. Pe această listă se 

regăsesc şi mai multe perechi 

de trenuri care circulă pe ruta 

Galaţi - Bucureşti Nord şi retur, 

ai căror pasageri vor benefi cia 

de reduceri de 20 la sută la 

biletele cumpărate. Aceste trenuri 

sunt: IR 1571 (sosire în Galaţi la 

ora 9,31), IR 1572 (plecare din 

Galaţi, ora 8,35), IR 1573 (sosire, 

12,42), IR 1574 (plecare, 14,30), 

IR 1575 (sosire, 17,09), IR 1576 

(plecare, 17,30) şi IR 1577 (sosire, 

22,21). La toate aceste trenuri, 

rezervarea locului este obligatorie 

(3,9 lei la clasa a 2-a). Astfel, prin 

Buzău, preţul unui bilet de tren pe 

ruta Galaţi - Bucureşti Nord este 

de 53,85 lei (cu reducere) şi 66,30 

lei (fără reducere). Ambele preţuri 

includ preţul rezervării. Prin 

Urziceni, nu se aplică reducerea 

de 20 la sută, iar preţul unui bilet 

este de 59,60 lei.  . C.L. AR
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cronologieologie

ianuarie

16

1880  u  Legea pentru înfiinţarea 
Casei de Economii.
1894  u  Se naşte ECATERINA 
TEODOROIU (m. 1917, pe câmpul 
de luptă), supranumită 
“Eroina de la Jiu”.
1909  u  Exploratorul britanic 
Ernest Shackleton a descoperit 
Polul Sudic magnetic al 
Pământului.
1924  u  Se naşte DRAGOŞ 
ALEXANDRESCU, compozitor, 
dirijor, laureat cu Premiul Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor din 
România.
1947  u  Se naşte, la Galaţi, 
SEBASTIAN REICHMANN, 
poet, traducător. Din anii 1970, 
stabilit în Franţa.
1951  u  Se naşte RADU 
GHEORGHE, actor de teatru şi film.
1957  u  Se naşte GABRIELA 
GEORGESCU, pictoriţă, membră 
a Filialei Galaţi a UAPR. * Încetează 
din viaţă ARTURO TOSCANINI 
(n. 1867), dirijor italian, unul dintre 
marii dirijori din prima jumătate a 
secolului al XX-lea.
1958  u  Se naşte VICTOR 
CILINCĂ, prozator, poet, 
dramaturg, publicist, ziarist, 
laureat cu mai multe premii. Parte 
din opera sa este tradusă în limbi 
de circulaţie internaţională.
1969  u  A fost realizată prima 
staţie orbitală experimentală, prin 
joncţiunea navelor cosmice “Soiuz 
4” şi “Soiuz 5”.
1977  u  Încetează din viaţă 
CĂLIN POPOVICI (n. 1910, la 
Galaţi), astronom, astrofizician, 
geodez, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1991  u  Lansarea operaţiunii 
“Furtună în deşert”. Primul 
atac aerian declanşat de coaliţia 
internaţională (SUA, Marea 
Britanie, Arabia Saudită, Kuweit) 
împotriva Irakului.
2008  u  Încetează din viaţă SORIN 
STATI (n. 1932), lingvist, membru 
de onoare al Academiei Române. 
Din 1971, stabilit în Italia. V.G.

Skanderbeg, 
eroul naţional 
al Albaniei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Skanderbeg (născut 

George Kastrioti, ca fiu al 

principelui Emanthia Gjon 

Kastrioti, la 6 mai 1405 - 

decedat, 17 ianuarie 1468) 

este una dintre cele mai 

importante personalităţ i din 

istoria Albaniei.

La vârsta de şapte ani, a fost 
trimis în Imperiul Otoman, 
unde şi-a petrecut copilăria. 
Aici, a studiat limbile străine 
[greaca, turca, italiana, lim-
bile slave] şi arta militară.

În 1439, Senatul din Ragu-
za (Dubrovnik) a luat decizia 
de a-i onora pe urmaşii condu-
cătorului albanez Gjon Kastri-
oti, pentru marile merite adu-
se Creştinităţii. Senatul însă 
a refuzat să-l onoreze pe fiul 
său George, din cauza religiei 
musulmane a acestuia.

Treptat, Skanderbeg a deve-
nit unul dintre preferaţii sul-
tanului Murat al II-lea (1421-
1451). În anul 1442, tatăl său 
moare şi sultanul Murat al 
II-lea încearcă să profite de 
situaţie şi să ocupe teritoriul 
albanez. Emisarii albanezi 
l-au contactat pe Skanderbeg 
pentru a-i oferi să preia lup-

ta antiotomană şi conduce-
rea albanezilor. În primăvara 
anului 1443, Skanderbeg pă-
răseşte Imperiul Otoman şi 
renunţă la religia islamică. 
Sultanul i-a cerut să înainteze 
în Serbia, pentru a lupta îm-
potriva armatelor lui Iancu 
de Hunedoara. Pentru Skan-
derbeg, aceasta reprezenta o 
importantă oportunitate de a 
elimina dominaţia otomană 
asupra propriului popor. El a 
ordonat micii sale armate să 
se retragă şi să nu lupte cu 
armatele creştine, apoi s-a în-
dreptat spre Albania, unde a 
fost primit cu entuziasm.

În martie 1444, nobilii al-
banezi au fondat Liga Prin-

ţilor Albanezi, condusă de 
Skanderbeg. La 29 iunie, ace-
laşi an, la Torviolli, armatele 
albaneze au repurtat o mare 
victorie împotriva armatelor 
otomane. Această victorie a 
fost salutată de populaţie şi 
de toate cancelariile occiden-
tale, demonstrând faptul că, 
pe lângă Iancu de Hunedoara, 
încă un conducător creştin se 
opunea cu succes expansiunii 
otomane. Aceasta a fost pri-
ma dintr-un şir de bătălii pe 
care Skanderbeg le-a purtat, 
timp de 18 ani, cu armatele 
otomane, pentru a-şi păstra 
independenţa. Doar pentru o 
scurtă perioadă [aprilie 1461 
- septembrie 1463], la cererea 
papalităţii de a ajuta regatul 
Neapole, a stopat lupta împo-
triva otomanilor.

Skanderbeg a încercat în 
mai multe rânduri să coali-
zeze întreaga lume creştină 
pentru a elibera Constanti-
nopolul, ocupat de otomani 
în 1453, dar demersurile sale 
nu au fost încununate de 
succes.

Bolnav de malarie, Scan-
derbeg a încetat din viaţă în 
localitatea Lesh, unde convo-
case o adunare a prinţilor, 
care să aprobe o nouă campa-
nie împotriva otomanilor..

istorie
Luptător antiotoman timp de 18 ani

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Salonul anual al 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici din România.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Secole ale sturionului la Dunăre”, de 
Florian Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache  u

Negri” (comuna Costache Negri)  

 Expoziţiile “Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram  u

Dunăreanu” (comuna Suhurlui)   
Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat- u

Bengescu” (comuna Iveşti)  

 Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Casa Colecţ iilor (Galaţ i) ş i Casa  u

“Cuza Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii ş i  u

Spiritualităţ ii Creştine   Expoziţia 
“Mozaic etnic în lumea satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis de 
iarnă”, “Minerale şi asociaţii minerale din 
România”, “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”. “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Ihtiofauna bazinului hidrografic al 
cursului inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u   La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 6 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la 0 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 3 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 774 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea va atinge valoarea de 93 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:52 pm

meteo 16 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 3  -4-4

Cluj

 1  -7-7

Bucureşti

 4  -1-1

Galaţi

 6   00
Constanţa

 6  11

Braşov

 6  -3-3

Londra

12  77

Paris

13  55
Madrid
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Roma
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Cotele apelor Dunãrii
din 15 ianuarieA
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, te va stăpâni sentimentul 

de singurătate și neîmplinire.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de azi poate să-ţi aducă 

o veste bună.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Atenţie! Când îţi propui să 

realizezi prea multe, poţi 

eșua.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Trebuie să te limitezi la 

activităţi de rutină.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Romantismul este astăzi la 

cote maxime.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi, este indicat să finalizezi 

ceea ce ai început deja.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să apară o atracţie 

spre un job nou.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Atenţie sporită în cheltuirea 

banilor!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Mai bine te abţii din a face 

reproșuri gratuite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Șanse mari să speculezi o 

oportunitate care promite 

câștiguri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încep să vină bani, doar dacă 

înţelegi scopul lor în viaţa ta.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Îţi vin noi idei și încerci să le 

valorifici în orice mod.

horoscop
16 ianuarie

online

fi lmul zilei
JOI, 16 IANUARIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor

12:25 Vorbeşte corect!

12:30 Între cer şi mare

13:00 Izolaţi în România

13:30 Adevăruri despre trecut

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Europa mea

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect!

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Anchetele                           

comisarului Antonescu

00:00 Telejurnal

00:30 Breaking News-                

Dark News

01:00 Nadine

01:50 Moştenirea clandestină

02:40 Ora regelui

07:00 Observator

08:00 Neatza                                                    

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

Un grup de 5 oameni 
care nu ştiu nimic unul 
despre celălalt încearcă                               
să demonstreze că 
abilităţile culinare 
şi ospitalitatea                         
îi recomandă pentru                         
a fi o gazdă desăvârşită.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Poftiţi pe la noi:                          

Poftiţi la munca

23:00 Mangaliþa

România, Comedie
00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

04:00 Nuntă cu scântei

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii                                
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru                           
omul obişnuit.

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:15 Cash Taxi (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Povestirile răþoiului:                  

Woo-oo!

06:50 Ratatouille

08:40 MEG:                                    

Confruntare în adâncuri

10:35 După război

12:25 X-Men: Dark Phoenix

14:20 Animale fantastice                           

ºi unde le poþi găsi

16:35 Animale fantastice:              

Crimele lui Grindelwald

18:50 Noul papă - Ep. 1

20:00 Marºul nupþial 4:                     

Ceva vechi, ceva nou

Hanul romantic Willow 
Lake, deţinut de Mick şi 
Olivia, a devenit un loc 
popular pentru nunţi. Cei 
doi au nevoie de o pauză, 
dar totul se schimbă când o 
mireasă vine mai devreme 
şi are o listă întreagă de 
schimbări.

21:30 Drumul spre casă

22:40 Un artist numit dezastru

00:25  Jay ºi Silent Bob 

contraatacă

07:00 Cele şase surori

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360°-GEO

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii

12:00 Telejurnal TVR2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Documentar 360°-GEO

15:00 Iarna amintirilor

16:00 Glasul inimii

16:55 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:10 Misterele                              

din Shadow Island

21:50 Discover România

22:00 Serial-documentar

23:00 Câştigă România!

00:10 Nevăzut, necunoscut

01:50 Discover România

02:00 Secrete de război

03:00 E vremea ta!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 16 ianuarie

aniversări
John Carpenter

Regizorul american John Car-
penter s-a născut pe 16 ianuarie 
1948, la Carthage, New York, în 
familia unui muzician. A urmat 
cursurile universităţilor din Ken-
tucky, Los Angeles şi Carolina de 
Sud.

A fost atras de lumea fi lmu-
lui încă din  copilărie,  prefe-
rând fi lmele western, horror şi 
science-fi ction. În timpul studi-
ilor, a realizat primul său fi lm, 
„The Resurrection of Broncho 
Billy“ - recompensat în 1970 cu 
Premiul Academiei de Film pen-

tru cel mai bun subiect scurt. A 
avut mai multe roluri în indus-
tria fi lmului: actor, compozitor, 
producător, regizor. Printre 
fi lmele pe care le-a realizat se 
afl ă: „Halloween“, „Oraşul celor 
blestemaţi“, „Fantomele de pe 
Marte“. După o absenţă de câţiva 
ani, Carpenter a revenit la pu-
pitrul regizoral în 1995, când a 
regizat un episod din spectacolul 
tv „„Masters of Horror“.

Numele lui John Carpenter 
este legat de genul fi lmului hor-
ror, pe care l-a adus aproape de 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

55 CM

148 CM

175 CM

- 15 cm

- 6 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

179 CM

132 CM

108 CM

- 11 cm

- 12 cm

- 6 cm

perfecţiune. Din 2009, s-a impli-
cat în realizarea fi lmelor „Hal-
loween Fall Stalking“, „October 
31st“, „Halloween Autumn 
Blood“, „Halloween Black Eyes“, 
„The Rebirth of Michael Myers“, 
„They Live“. . V.G.

UN ARTIST NUMIT DEZASTRU
HBO. ora 22,40, comedie, dramă, istoric, 2017, SUA

Cu: Dave Franco, James Franco, Seth Rogen,                             u

Ari Graynor, Alison Brie

Titlu original: The Disaster Artist  u

Povestea reală şi deopotrivă tragicomică din spatele lui Tommy 
Wiseau, un outsider al industriei cinematografice al cărui vis a 
fost dintotdeauna cel de a fi acceptat de industria hollywoodiană ca un veritabil realizator de film.

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Mumia

1999, SUA, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, Horror, 
SF, Thriller

22:45 Insula razbunarii

2013, SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Răpirea (R)

2011, SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Rimelul de la Max Factor 
creează impresia că genele 
sunt de trei ori mai lungi.
– Cred că fi rma asta ar trebui 
să facă şi prezervative. 2

Constatare medicală: 
„Cu cât mai puţin atractivă 
pentru un bărbat este o 
femeie, cu atât mai rar 
o doare capul“.  

reţeta 
zilei
Foietaj                  
cu somon

INGREDIENTE. 800 g aluat foietaj, 

150 g cremă de brânză natur, 400 g fi le de somon 

afumat, piper, un gălbenuş, 2 linguri seminţe de 

susan. 

PREPARARE. Decongelăm aluatul. În-

cingem cuptorul. Întindem prima foaie de aluat, di-

rect în tavă, pe hârtie de copt. Ungem prima foaie 

cu crema de brânză, într-un strat uniform. Punem 

fi leul de somon afumat, condimentăm cu piper. 

Acoperim cu a doua foaie şi o apăsăm foarte bine, 

pentru a se lipi uniform. Tăiem în dreptunghiuri 

egale. Ungem cu gălbenuş şi presărăm seminţe 

de susan. Coacem 20-30 de minute.  . R.C.

6 3 5 8

8 7 4

9 3

7 9

4 9 1

5 2

1 4 8 7

9 5

2 6

2 9 5 7
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2 3 6 7 8 9 1 4 5

9 5 4 3 2 1 8 6 7

6 8 9 2 5 7 3 1 4

4 1 5 9 3 8 6 7 2

7 2 3 6 1 4 5 8 9

1 6 7 5 9 3 4 2 8

3 4 8 1 7 2 9 5 6

5 9 2 8 4 6 7 3 1

5 8 9 7 1 2 3 4 6

7 4 2 8 3 6 9 1 5

3 1 6 5 9 4 8 2 7

2 3 4 6 8 5 1 7 9

6 5 8 1 7 9 4 3 2

9 7 1 4 2 3 6 5 8

4 6 7 3 5 8 2 9 1

1 2 3 9 6 7 5 8 4

8 9 5 2 4 1 7 6 3

integramă 
Mori... de vânt

Dezlegarea jocului „ZILE… DE IARNĂ“ de ieri:

Orizontal: u

M, H, C, SILITOR, RUBINE, M, MINERAL, NATO, IR, CA, RAPT, NU, S, ACU, AMANA, 
ANIMALICE, ST, APR, RAL, OD, ETNICE, CROS, IE, IV, IRIS, ALAI.

A umbla de 
colo-colo

Cu caracter 
de parodie

…

…

Tipi foarte 
activi

Căpitanul 
literaturii

Cap 
cilindric!

Gloabe de 
cai

Lipsit de 
strălucire

Bărbat 
frumos

E o 
necunoscută

Robotic

A umbla în 
necunoscut

Maici!

A vieţui

Luate în 
braţe!

Loc de 
odihnă

Lăuntric

A cunoaşte 
pe stil vechi

A călca în 
picioare

A se lăsa la 
pământ

Grupare de 
cartier

A da faţă

Fata din 
Mamaia!

…

Sesiuni!

…

Lungul 
şoselelor

Dona!

Parte!

Curele!

Maici la 
mănăstire!

Veste… 
dublă!

Anunţ de 
încetare

Singure!

Gh. Gurău

rebus
Fabulă 
Omul şi raţa de G. Topârceanu

ORIZONTAL:  u 3) Urme de târâre – Nebun la cap! – Lăsaţi la urmă! 4) Câinii 

Deltei – Folosit la acoperirea casei. 5) E un loc dat dracului… - Oastea stepei 

prădătoare. 6) Florin Jianu – Braţ de lemn – Puiul caprei. 7) Cap de gâscă! – 

Întocmai cu realitatea (var.). 8) Componente ale harnaşamentului de agrement – A 

lucra cu plugul – Încheie un vertij!

VERTICAL:  u 2) Propriu unei persoane sau lucru - Islanda (auto). 3) Nu are pic de 

minte,pe uliţă – A garanta un împrumut. 4) Mare hărmălaie (var.) – Curea! – În 

duet! 5) Termen lipsit de conţinut! – Bătută la război – Amplifi cator de curent 

continuu (abr.). 6) Imagine Toracică Normală (abr.) – Ca pelinul…şi nu prea. 7) 

Slujeşte la biserică – International Association for Breath Research (siglă). 8) 

Cămăşi artizanale – Ceată de nomazi – Corp de neon! 

Dicţionar: EIR.  u  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „UN PANSEU ÎN CAREU“ de ieri:
Orizontal: u

TOTINUMESC, ITINERANTE, ATERINE, X, IV, LO, TRUP, RATA, TAGME, 
O, ARSI, IAR, ROI, CRACNI, EMANA, RAIE, ENTORSA, ZN, LIIRPORPAT.

„Unui om, săracul, într-o dimineaţă / I-a murit o raţă.
Bietul om de ciudă, tare s-a-ntristat, / Când văzu că-i moartă, cu adevărat.
Dar la scurtă vreme, în aceeaşi lună, / I-a murit şi soacra, tot de moarte bună”.
(La o dezlegare corectă, în sensul acelor de ceasornic, afl aţi morala fabulei)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

tv
mania
În 23 de ani          
a născut                      
de 20 de ori!
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

u Mamă eroină. Are 42 de 
ani şi locuieşte în Stoeneşti - 
judeţul Argeş. Este vorba despre 
Georgiana Văcaru, care a ajuns 
vedetă la televizor după ce a adus 
pe lume al 20-lea copil. Nu, nu 
este o greşeală. Femeia a adus 
pe lume 20 de copii, primul 
fi ind născut pe când femeia avea 
doar 19 ani. Culmea, îi ştie pe 
fi ecare în parte după nume şi, 
mărturiseşte ea, nu îi încurcă 
niciodată. „Nu ştiu cum ar fi  
fost cu doi! Nu ştiu, eu mă simt 
împlinită, deci când îi văd... 
Pentru mine e ceva...“, explică 
mama eroină, care a mărturisit 
că nu ar regreta dacă familia s-ar 
mări şi mai mult.
u Îi mai uit, îi mai încurc. 
Dacă Georgiana Văcaru îi ştie pe 
copii după nume şi nu îi încurcă 
niciodată, soţul ei mai are ceva 
probleme. „Sincer să fi u, am mai 
uitat! Şi-i mai şi încurc! Îl strig pe 
altul, răspunde celălalt... se mai 
întâmplă“, le-a spus reporterilor 
Iosif Văcaru. Cinci dintre copii 
şi-au luat viaţa în propriile mâini, 
aşa că cele 17 persoane care au 
rămas sub acelaşi acoperiş trăiesc 
din banii pe care bărbatul îi câş-
tigă lucrând cu ziua. Cu toate 
acestea, primarul din localitate 
susţine că cei doi soţi sunt cei mai 
bogaţi din comună. Mai în glumă, 
mai în serios, oamenii vor să se 
îmbogăţească şi mai mult. .

În toiul 
zilei

Zai!

Zeci de 
sute

Sunt cu 
adevărat

Alerţi
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RUJEOLA                        

ŞI POLIOMIELITA            

AU REVENIT
EPIDEMII. Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii a anunţat că, anul 

trecut, boli precum rujeola, poliomielita 

sau ciuma au cunoscut o revenire 

puternică în mai multe zone ale lumii. 

> pag. 08

EMINESCU, SUBIECT 

DE JOC-CONCURS 

PE FACEBOOK
DIASPORA. Fotografi i 

personale cu statuia lui Eminescu din 

Paris şi fi lme în care sunt recitate poezii 

eminesciene concurează pe pagina de 

Facebook a Institutului Cultural Român. 

> pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 ianuarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 joi

13 - 18 ianuarie 2020

2

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Platformă pentru 
transparenţa bugetară

APLICAŢIE REALIZATĂ DE VOLUNTARI , INIŢIATIVĂ

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

„Open Budget este platforma de 
transparență bugetară pe care am 
dezvoltat-o care ne arată cum se chel-
tuie banii noștri. Statul ne ia jumătate 
din munca noastră. Oare nu e impor-
tant să vedem și pe ce cheltuie acești 
bani? Open Budget exact asta face. 
Platforma permite navigarea ușoară 
prin cheltuielile statului și permi-
te chiar efectuarea de simulări. Pe 
Open Budget găsim cheltuielile sta-
tului, veniturile statului și impactul 
asupra românului cu venit mediu“, 
a precizat, pe o rețea de socializare, 

deputatul USR Claudiu Năsui, parti-
cipant la realizarea platformei.

„Practica ofi cială a statului ro-
mân este să publice sute de pagini 

de pdf-uri, cu tone de tabele. De ce 
face așa? Ca să ne facă viața mai 
grea atunci când vrem să căutăm 
cifre. E mult mai greu să cauți în 

tone de tabele decât pe o platformă 
ușor inteligibilă. E acul în carul cu 
fân, dar ei de fapt asta și vor. Să nu 
poată nimeni căuta nimic. Opacita-
tea ajută politicienii și funcționarii, 
înseamnă că ei nu trebuie să dea so-
coteală nimănui, iar să dai sute de 
pagini de pdf-uri înseamnă exact 
opacitate deghizată sub forma de 
transparență“, a mai spus Claudiu 
Năsui, care a menționat că aplicația 
a fost realizată prin munca volun-
tară a unor oameni dedicați, în 
„aproape doi ani în weekend și 
după ziua de muncă“. Platforma 
poate fi  accesată la adresa https://
openbudget.ro/buget/2020.    .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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